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OBJETO - PRESTAAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS
PROCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA 25 FUNDOS MUNICIPAL DE

SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS.

CONTRATADA - MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA
TEZCNICA — MARIA DOS PASSOS SANTCS DIAS - ME

Rua C, n°. 12, Conjun'o Maria Rosa da Silva - CEP 49,940 700 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.:393/0001-99 - e-maii: prefeituramalhadadosbois@gmail.com
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TERMO DE REFERENCIA

| - JUSTIFICATIVA

A Contratacdo da empresa de PRESTACAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E
GESTAO NOS PROCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPiD DE MALHADA DOS BOIS,
se faz necessario para o acompanhamento e controle dos processos, € que:

Justifica-se a contratagdc da Empresa, por conta da natureza singular e especialidade
na area de Gestao e controle, para os documentos administrativos dos Fundo municipal
- de Assisténcia Social, tendo em vista as constantes mudancas na area de compras e
contratagdes publicas, com as mudangas da Lei de contratagdes onde 0s processos
precisam de atengao e acompanhamento e reformulagtes, mais especializadas, por
isso, em especial, as constantes mudangas na nova Lei de Licitagbes e contratos das
~ormativas do Tribunai de Contas dos Municipios essa reformulagdo se da com
orientacao de profissional‘especiaiizada.

Considerando preliminarmente, a importancia da coritratacao dos aludidos servigos,
face a necessidade piecipua do Poder Publico em manter a organizagao do setor de
Licitacdo e Contratos tem como intuito primordial de atender as recomendacdes dos
6rgaos de Controle e Fiscalizagao;

Considerando, ainda, que este Fundo Municipal de Assisténcia, nao possui pesscal
proprio para a realizagio desses servicos, pela falta de qualificagdo do mesmo e, ainda,
pela constante mudanga da legislagao, o que exige uma sompleta e perfeita assessoria,
" no intuito de dar seguranca e abalizar as decisoes tomadzs;

Considerando, que pelas dificuldades impostas pelo modelo econdémico atuai, o
Municipio de Malhada cdcs Bois/SE nao teve a oporturiidade de organizar os seus
servicos de assessoria com o seu proprio pessoai, seja pela falta de qualificagao
profissional, seja peia rapida evolugao da legislacdo qu= se abate diariamente sobre a
Administracdo Municipal, requerendo, destarte, a existéncia de uma perfeita e saudavel
assessoria completa, € gue transmita a seguranca para a Municipalidade, através da
sua confiabilidade operacional. Assim, se vé& na premei:cia da contratacao de servigos
técnicos, onde no uriverzo do Estado de Sergipe, a enipresa, através de seu corpo
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CNPJ - 13.115 $93/0001-99 - e-mail: prefeituramaiiadadosbois@gmail.com



ESTADO DE SERGIPE i
~~FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
.=SOCIAL MALHADA DOS BOIS - FMAS

técnico se configura com o conceito de notoéria especializazéo pelos relevantes servigos
que vém prestando;

Considerando, por fim, a necessidade de por em funcionamento esse servigo, posto
que essencial ao andamento dos trabalhos aqui executados, é que, pelo exposto, faz-
se necessaria a contratzcdo de empresa prestadora 2e servigos de assessoria em
Licitagao e contratos.

Considerando que os servicos sdo de extrema impcrtancia para a comissao de
licitacao deste Municipic, visando a necessidade de or.eritacao consultoria e assessoria
na area de Licitagbes e Contratos como também nas informagbes mensais das
Licitacbes ao TCE, atravas do sagres, com isso tornand> ‘mprescindivel a contratagao
haja vista a necessidade teste;

Il - OBJETO

PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E COUNSULTORIA TECNICA NA
AREA DE CONTRLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO
LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPiC DE MALHADA DOS BOIS/SE.

Il - OBJETIVOS

Os objetivos a serem atendidos sdo: constante acompanhamentos, as mudangas na
area de compras e contratagbes publicas, e ainda atengao e acompanhamento e
reformulagdes, mais especializadas, em todos os contrai:s € processos, com a inclusao
da nova Lei de contratacgoes.

IV — DAS OBRIGAGOES:
Da Contratada:

> Prestar os servicos profissionais constantes da clausula primeira deste
instrumento e na orrna exigida para sua execugac. .

» Manter, durarie toda a execugdo do contra*o, as obrigagbes inicialmente
pactuadas. 3

» Selecionar e pieparar rigorosamente os empregados que irdo prestar os
servicos,

Rua C. n°. 12, Conjurto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.1:00 — Malhada dos Bois - SE
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» Enviar um profissional ao municipio pelo menos 02 (duas) vezes por semana,
visando o acompanhamento nas elaboragbes dos Editais e inclusive em seus
fechamentos;

» Acompanhar sampre que for necessario nas aberturas dos processos
licitatérios, visando da seguranga a toda comissao de licitagao;

> Assessoria nos .angamentos e manutencao da: licitagbes em sistema préorio
do municipio;

» Atender as ligaghes da comissdo sempre que precisar tirar duvidas scobre
processos licitatorios,

» Realizar reunioes frequentes com toda a ccmiszsdo envolvida nos processos
licitatorios para debhates de assuntos po:émiccs, como também em carater
especifico;

> Atualizar toda @ equipe sempre que houvsr mudangas nas legislagdes
competentes relacicnadas a processos licitatoiics, inclusive nas exigéncias
voltadas ao TCE {Tribunal de Contas do Estado de Sergipe).

Acompanhamenio e informagéo na transparéncia, do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SQCIAL;

Acompanhamerto & informagées nos diarios DOM:; DOU e TCE;
Acompanhamento diario dos informes das licitagdes, inexigibilidade , dispensas e
tomadas de Pregus ao TCE, através do SAGRES;

Controle e elaboracao de Mapas de apuragao e Precos;

Controle e acompanhamento da emissdo das Aia de Registro de Pregos;
Acompanhameriit dresencial durante as sessoes de licitagdo, quando solicitado
pela Comisséao; ‘

Reformular os prcoessos de acordo com a nova l.ei de Licitagbes e Contratos,
Lei 14.133/21.

A7
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Do Contratante:

» Proporcionar tcdas as facilidades para aque a CONTRATADA possa
desempenhar seus servigos dentro das normas deste Contrato;

» Acompanhar e fiscalizar a execugdo dos servigos contratados, bem como
atestar nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestagdo dos servigos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista na Lei n°. 8.666/93;

» Efetuar os pagarnentos a contratada;

> Aplicar & contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

V — FISCALIZACAO
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A fiscalizagao dos servicos sera feita através da Secretaria de Administragdo Geral
desta Prefeitura. ' _

Malhada dos Fiois/Se, 23 de Janeiro de 2023.

MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua C, n°. 12, Conjunto Maiia Rosa da Silva - CEP 49.940.0C0 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 12 115 £93/0001-99 - e-mail: prefeituramalhad adosbois@gmail.com




AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS
BOIS/SE

PROPOSTA DE PRECOS

Conforme solicitado venho por meio deste apresentar PROPOSTA DE
PRECOS, para O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
MALHADA DOS BOIS/SE, para prestacéo de servigos cujo objeto esta descrito
abaixo:

EMPRESA: MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS
PASSOS SANTOS DIAS

CNPJ: 37.239.938/0001-79

ENDERECO: AV JOSE LVES DE ANDRADE, 28 — CENTRO - PEDRINHAS -
SE- CEP: 49.350-000.

OBJETO: Constitui objeto da presente PRESTACAO DE SERVICOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE,
ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO LICITAGOES E
CONTRATOS PARA OS FUNDOS MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, dentre eles:

 Acompanhamento e informagdo na transparéncia, dos FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,;

e Acompanhamento e informagdes nos diarios DOM; DOU e TCE;

e Acompanhamento diario dos informes das licitagdes, inexigibilidade
dispensas e tomadas de Precos ao TCE, através do SAGRES;

e Controle e elaboragdo de Mapas de apuragéo e Precos;

¢ Controle e acompanhamento da emiss&o das Ata de Registro de Precos;

* Acompanhamento presencial durante as sessbes de licitagdo, quando
solicitado pela Comisséo;

» Reformular os processos de acordo com a nova Lei de Licitagbes e
Contratos, Lei 14.133/21.
VALIDADE DA PROPSTA: 60 (dias)

VALOR R$: 2.250,00 (DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS REAIS)
mensal

VALOR TOTAL R$: R$: 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS).

1

PERIODO DE EXECUGAO: 12 meses (]

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL - AGENCIA -2312-4 TIPO: 01 - \ |
C/C: 15540-3 . \_/




CONDICOES DE PAGAMENTOS: PAGAMENTO MENSAL, ATE O QUINTO
DIA DO MES SUBSEQUENTE A PRESTAGAO DOS SERVICOS.

INFORMAGOES: Toda documentagdo referente a habilitagdo juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificagdo técnica e econémico-financeira
disponivel para contratagdo imediata.

ARACAJU/SE 26 DE JANEIRO DE 2023.
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Malhada dos Bois/SE, 23 de Janeiro de 2023
Ao )

Departamento de Contabilidade
Assunto: Solicitagao de informagéao sobre dotagao orcamentaria

Através do presente vimos solicitar informacdes quanto 2 existéncia de previsao
orcamentaria para custear as despesas com a PRESTACAO DE SERVICOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE,
ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO LICITACOES E
CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICiPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE. Conforme Proposta de Pregos em
anexo, cujo valor anual é de R$: 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS).

Atenciosamente,

e

*

MARIA HALINE JESUS DOS SANTUS
SECRETARIAMUNIG E ASSISTENCiA SOCIAL

|

_ - T = 10 0AD 00 — 2 alhada dos Rois - SE
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Malhada dos Bois/SE, 23 de Janeiro de 20232
Oficio Circular
Att: Secretario Municipal de Administragao

Prezado Senhor,

Informamos que ha recursos financeiros para pagameric deste Processo de
Inexigibilidade, sendo que as despesas serao provenientes da PRESTAGAO DE
SERVICOS DE ASSESSOR!A E CONSULTORIA fECNICA NA AREA DE
CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO
LICITAC_(")ES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOC!AL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE,
correndo as despesas por conta da seguinte dotagédo orgarnentaria:

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE AS§!STENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 -- ASSISTENCIA SOCIAL - FMAZ;

Elemento de Despesas: 339(:.35.00 — Servigos de Consultoria
Fonte de Recurso: (1500)

Atenciosarnents,

Setor d%d

T A M e M et Do Al Cilhua . CED 40 940 00 . Malhadas dase Raie - SFE
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Malhada dos Bois/SE, 24 de JANEIRO de 2023.
Assunto: solicitagao (faz;

Senhor Prefeito,

Valho-me do presente, para solicitar a aberiura do procexiimento administrativo
de licitagao, objetivando & PRESTAGCAO DE SERVICO! DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO
E GESTAO NOS PRCQCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTEENCIA SOCIAL DO MUNICIiPI> DE MALHADA DOS
BOIS, estando o dispéndic. anual em R$ 27.000,00 (VINTIZ E SETE MIL REAIS),
cuja despesa correra por conta do recurso constante do orgamento da Prefeitura
Municipal para o exercicio de 2023, obedecendo a seguinte classificacao
orgamentaria:

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE: MALHADA DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 -- ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS!

Elemento de Despesas: 339(1.35.00 — Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso: (1500)

Atenciosamente,

MAR:A HALINE JESUS DOS SANTGS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCHAL - FMAS

A sua exceléncia

Sr. AUGUSTO CESAR AGUIAR DINIZIO
DD. Prefeito Municipa! de

MALHADA DOS BOIS/SERGIPE.

— T ~DP 40 940 000 .. IAalhada dos Bois - SE
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Malhada dos Bois/SE, 25 de JANEIRO de 2023

A/C SETOR DE LICITACAD
DA PREFEITURA MUNIC!PAL DE MALHADA DOS BOIS.

Em atendimento ao Secretario Municipal de Administracac, determino a abertura
do processo administrativo de licitagao na modalidade cabivel, cujo objeto € a

PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA

NA AREA DE_CONTHOLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS

PROCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDG MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA 10S BOIS

MARIA HALINE JESUS DOS SANT(S
SECRETARIA WIUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

\,

N
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7105/2020,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTR( NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

 BUMERODEISSCG AN COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAQ | 2477 DE ABERTURA
| 37.239.938/0001-79

: ?Ega 9 001 CADASTRAL 2TH0512020

" CME EAMPRESARIAL

| ARLA DOS PASS0S SANTOS DIAS

i TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
i MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA . ME

[ CAMGO E DESCRIGAD DA ATNVIDADE EGONOMICA PRI ZPAL
i 70.20-4-00 - Atividades de consultoria ¢« gestio empresarial, exceto consudtoria técnivu especifica (Dispensada *)

wa

'CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAT SECUNDARIAS
: 74.90-1-88 - Qutras atividades profissionais, cientiiicas e técnicas ndo especificadas arnteriormente (Dispensadz *)
| 82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoic administrativo (Dispansada *)

| 2.49-3-84 - Fotocépias (Dispensada *}

' 82 15-8.35 - Proparag3o de documentos e setvigos especializados de apoio administrative ndo especificados

| anteriormente (Dispensada *)

| 85,99.6-04 - Treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA

' 243-5 - Empresério (tndividual)
: LOGRADOURC NUMERC COMPLEMENTO
. Av AV JOSE ALVES DE ANDRADE 28 Rk,
| CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
| 49.350-000 CENTRO PEDRINHAS SE
ENDEREGO ELETRONICG TELEFONE -
! PASSINHANDP@GMAIL.COM (79} 9945-7075
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) e
ik
SITUAGAQ CADASTRAL T ) 1 | DATADA SITUATAC CADASTRAL
ATIVA | | zr/osfz020
MO 170 DE SITUAGAD CADASTRAL o T
]
—_— S |
i EO ESPECIAL i [ F\TA DA SITUAGAD ESPECIAL
% SITUAC Ci . 1
k - —_ L =)
. -

{7 4 Jdispensa de alveras e licengas é direito du en presndedor que atende aas requisiias constams: 1a Resolugdo CG_:SJM n° 51, de 11 ds
junho de. 2019, ou da legisiagdo propria encaminhcds ao CGSIM peios entes federatvos, nic fendo z Recelfa Federal quaiquer

seaponsabilidade quanio 3s alividades dispensadas.

£ revado pela Instrugdo Nonnativa RFB +° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

= nitido no dia 27/85/2020 2s 21:40:0% {d=ta e hora de Brasilia). Pagina: 14
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INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUA
MARIA DOS PASSOS SANTOS CIAS

>glo presente instrumento particular de: Ato Constitutivo:

wf;RIA DoS PA$SOS SANTOS DIAS, BRASILEIRA , SOLTEIRA, EMPRESARIA, natural da cidade de Boguim -
St', data de nascimento 20/07/1980, portador da Carteira de |dentidade (RG): n® 1501459, expedida por SSP!SE em
31/05/2007 e CPF: n° 000.300.135-00, residente e domiciliada na cidade de Pedrinhas - SE, na AVENIDA JOSE
ALVES DE ANDRADE, n° 28, CENTR™, CEP: 49350-000.

Resalve constituir como empresério individual, mediante as seguintes clausulas @rt. 968, |, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, Il, CC)

O empresario individual adotaré como nome empresarial a firma MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, e usard 2
expressdo MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA como nome fantasia,

cLAUSULA H - DO CAPITAL (art. 968, Ill, CC)

O capital sers de R 20.000,00 (vinte mii reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma: R$
20.000,00 (vinte mil reais) em maeda corrente do Pais

ALAUSULA It - DA SEDE (art. 968, 1, CC)
2 Empresario |ndividual tera sua saede no seguinte enderego: AVENIDA /W JOSE ALVES DE ANDRADE, n° 28,
~“ENTRO, Pedrinhas - SE, CEP: 48352000,

~LAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

3 Empresario Individual terd por cbjeto o exercicio das seguintes atlividades econdmicas: ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; OUTRAS
JTiIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS; SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E
APOIO ADMINISTRATIVO; FOTOCGPIAS: PREPARAGAC DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS
JE APOIO ADMINISTRATIVO; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL;

Paragrafo upico. Em estabelecimenta eleito como Sede (Matriz) sers{fio) exercida(s) a(s) atividade(s) de
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO ZONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA
OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
= APOIO ADMINISTRATIVO EOTOCOPIAS PREPARACAC DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS
JE APQIO ADMINISTRATIVO TREINAMENTO EM DESENVCLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL.

= exercera as seguintes atividades:

ANAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresanal, exceto consultoria técnica especifica
~NAE N° 7490-1/99 - Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
SNAE N© 8211-3/00 - Servigos ccmbinados de escritério e apoic administra.ivo

SNAE Ne 8219-9/01 -~ Fotocopias '

SNAE Ne 8218-9/98 - Preparagdo /e documentos & servigos especializados e apoic administrative nao
sspecificados anteriormente

~NAE N° 8599-6/04 - Trelnamento o desenvolvimento profissional e gerend.ial

.':LAU;'S,ULA V - DECLARACAC DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, 8, Lei n® 4.934, de 1994)
2 smpresario declara, sob as penar da lei. inclusive que sdo veridicas tcdas as informacdes prastadas neste

nstrumento e quanto ao disposic no artigo 299 do Codigo Penal, nac estar impedido de exercer atividade emprasaria
3 nA0 possuir outro registro como Emoresario Individual no Pais.

-1 AUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (ar. 63, lli, F, Decreto n® 1.800/96)
3 Empresa iniciard suas atividades ern 20/05/2020 € seu prazo de duragéu s€ra por tempo indeterminado.

ac

i



INSTRUMENTC DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
k MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS

CLAUSULA VIl - PORTE EMPRESARIAL .
O empresdrio declara que a empresa s¢ enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°

123, de 14 de dezembro de 2008, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo relacionadas no §
4° do art, 3° da mencionada lai, {art. 3%, [, LC n® 123, de 20086)

£, por estar assim constituldo, assino o presente instrumento.
Pedrinhas - SE, 20 de rnaio de 2020

TARIA DOS PASSOS SANTOS OIAS
Empresdrio



MINISTERIO DA ECONOMIA - _
_ , L _ o Péagina 3 de

Secretaria Especial de Desburocratizagédo, Gestdo e Governu Digitai

Secretaria de Governc Digital

Departamento Nacionai de Registro Empresarial e Integracée

ASSINATURA ELETRONICA

—ertificamos'que o ato da empresa MARIA DOS PASS0OS SANTOS DIAS consta assinado digitalmente por:

00030013500 MARIA DCS PASSCOS SANTOS DIAS

CLRTIFICO O REGISTRO EM 27/05/2020 50k N° 28100852255.
PEOTOCOLO: 200347756 DE 27/05/2020. ©iiISC DE VERIFICAGAO:
12002127067 NIRE: 28100652255.

UABIA DOS PASSOS SANTOS DIAS

JucEsE Alex de Jesus Soura

e sl ol el SECRETARIO-GERAL

] COMMEOA DD RRACAJU, 27/05/2020
ETADE DL SERGIFE https://www. agiliza.se.gov.br
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INSTRUMENTOG DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

| Ass.: _t_%'i\___
MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS &/

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

VARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, BRASILEIRA , SOLTEIRA, EMPRESARIA, natural da cidade de Boguim —
3E. data de nascimento 20/07/1980, portador da Carteira de Identidade (RG): n° 1501459, expedida por SSP/SE em
31,05/2007 e CPF: n° 000.300.135-00, residente e domiciliada na cidade de Pedrinhas - SE, na AVENIDA JOSE
ALVES DE ANDRADE, n° 28, CENTRO, CEP: 48350-000. '

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clauvsulas art. 968, I, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, II, CC)
O empresario individual adotara como nome empresarial a firma MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, e usara a
expressao MDP CONSULTORIA E /2 3ISESSORIA TECNICA como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DO CAPITAL (art. 488, lll, CC)
O capital sera de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), totalmente subscrito & integralizado, neste ato, da seguinte forma: RS
20.000,00 (vinte mil reais) em moeda corrente do Pals

CLAUSULA Ill - DA SEDE (art. 968, IV, CC) -
O Empresario Individual terd sua sede no seguinte enderego: AVENIDA AV JOSE ALVES DE ANDRADE, n® 28,
CENTRO, Pedrinhas - SE, CEF: 49350000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAC EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; OUTRAS
ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS: SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E
APQIC ADMINISTRATIVO; FOTOCOPIAS: PREPARACAC DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO; iREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTC PROFISSIONAL E GERENCIAL;

Paragrafo unico. Em estabelesimento eleito como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA
OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO
E APOIO ADMINISTRATIVO FOTOCOPIAS PREFARACAO DE DOCUMENTCS E SERVICOS ESPECIALIZADOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL.

E exercera as seguintes atividades

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoriz em gestao empresarial, exc>to consultoria técnica especifics
CNAE NP 7490-1/99 - Outras atividades profis sionais, cientificas & técnica s ndo especificadas anteriormente
CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/01 - Fotocopias

CNAE N° 8219-9/99 - Preparagao de documentos & Servigos especializados de apoio administrativo n&o
especificados anteriormente

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerancial

CLAUSULA V - DECLARAGCAOC DE_DESIMPEDIMENTO (art. 37, 11, Lei n® 8.934, de 1994)
O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que séc veridicas todas as informacOes prestadas neste

instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, nio estar impedido de exercer atividade empresaria
e nAo possuir outro registro conio Ermpresario Individual no Pais.

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAUQC \art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96)
A Empresa iniciara suas atividades em 20/05/2020 e seu prazo de duracdy sera por tempo indeterminado.



INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS

CLAUSULA VII - PORTE EMPRESARIAL
O empresario declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®

123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipbteses de exclusao relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3%, |, LC n® 123, de 2006)
£, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Pedrinhas - SE, 20 de maio de 2020

MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
Empresario
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% MURIBECA

- ESTADO DE SERGIPE
" PREFEITURA MUNICIPAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

¥

Atesto para 0s devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, portacora
de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00, ' atuou como PREGOEIRA,
deste FUNDO MUNICIPAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS e ainda prestou
servicos na area preparacéo de documentos e servigos especializados de apoio

administrativo nd@o especificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS, nos anos de 2013 a 2020. -

MURIBECA/SE 2020.

RUA JACKSON DE FIGUZIREDQ, SIN CENTRC - MURIBEC -iE - CNPJ-13.094.222/0001-62
TELEFOINE: 79- 3342-1215 EMAIL: pruuribecase@gimail.com




Prefeitura Municipal de

I ‘jij Pedrinhas

PR

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS,
portadora de RG: 1.501.459 SSF/SE E CPF: 000.300.135-00, atuou como

PREGOEIRA, desta Prefeitura ¢ ainda prestou servigos na area preparagio
de documentos ¢ seﬁyi_gos especializados de apoib administrativo ndo
especificados, para a PREFEITURA MUNICIPAL 2E PEDRINHAS e aos
FUNDOS MUNICIPAL DE SAUDE-FMS I DE ASSISTENCIA
~ SOCIAL - FMAS, nos anos de 2009 a 2016.

PEDRINHAS/SE.

S /:f— < A
JOSE ANT ONIO SILVA ALVYES
'_: PREFEITO MUNICIPAL

B3 Praga Heribaldo Alves de Gois, 08 — Centro — Pedrinhas-SE CEF. 49350-000 - & (079) 3648-1465




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS,

=9 TASSUS SANTOS DIAS
portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-090, prestou servicos
na area preparacio de documentos e servicos especializados de apoio

administrativo ndo especificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
no ano de 2013, .

CUMBE/SE.

&-‘Q’L i &Xg it
ROSANGELK MORAES SOBRAL

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

RUA JOSE ARQUIBALDO DE ARAUAO MENDONCA, 89- CNPJ ~11.442.347/06051-42 — CUMBE-SE



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF:
000.300.135-00, prestou servicos como PREGOEIRA, no setor
de prestacdo de contas e convénios, e ainda atuou na area
preparagao de documentos e servigos especializados de apoio

administrativo nao especificados, para a PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PEDRINHAS, nos anos de 2001 z 2008.

PEDRINHAS/SE 30 DE DEZEMBRO DE 2008,

JOSE KLEBER DF SANTANA m;?&;
/b EFE70 MUNICIPAL

i
|
!

/ | /

Rua do Comercuo n.* 170, Centro, CEP 48.940- 000, Malhada dos Bois - SE.

Tel.: 3365-1150 - 37%65- 1151, E-maii: pmmbois@uol.com.br C.N.P.J.
13.115.993/0601-99 :



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINHAS

ATESTADQ DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadors | de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF:
000.300.135-00, prestou servigos como FREGOEIRA, no setor
de prestacdo de contas e convénios. e ainda atuou na area
preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio

administrativo ndo especificados, para a PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PEDRINHAS. nos anos de 2001 a 2008.

PEDRINHAS/SE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.

Rua do Comércio n.® 1/0, Centro, CEP 49.940- 000, Malhada dos Bois ~ SE.

Tel.: 3365-1150 - 3365 1151, E-mail: gmmbms_gbei,com.br C.N.P.J.
13.116.993/0001-99



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITUR AMUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

MALHADA DOS BOIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS

SANTOS DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E

CPF: 000.300.135-00, prestou sern-igos na area pre-
paracao de documentos e servigos especializados de
apoio administrativo nao especificados, para a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS e os
FUNDOS MUNICIPAL DE SAUDE-FMS £ DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL, nos anos de 2013 a 2016.

MALHADA DOS BOIS/SE.
%f%g‘? %/’7" /«,

WALTER BARBOSA SOBRINHO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua do Comércic n.” 170, Centro, CEP 49.940-4L00. Malhada dos Bois — SE.
Tel.: 3365-1150 - 3365-1151, E-mail pmmbois@bol.com. b = N.P.J. 13.115.993/0001-99



ESTADC DE SERGIPE
PREFEITUR AMUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS

MALHADA DOS BOIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS

SANTOS DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E

CPF: 000.300.135-00, prestou servigcos na area pre-
paracao de documentos e servicos especializados de
apoio administrativo nido especificados, para a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS e os
FUNDOS MUNICGIPAL DE SAUDE-FMS E DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL, nos anos de 2013 a 2016.

MALHADA DOS BOIS/SE.

;Jﬁ/% % o /’//

WALTER BARBOSA SOBRINHO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua do Comeércio n.® )70, Centro, CEP 49.540-000, Malhada dos Bois — SE
Tel.: 3365-1150 — 3365-1:151, E-mail: pmmbois@bol.com.br U.N.P.J. 13.115.993/0001-9%

LA |

ff’i R



- E8TADO DE SERGIPE
ﬁg"&t?EfTﬁﬁé BUN] E?‘s’%‘

€810 para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTGS DIAS, portadors
de RG: 1.501.452 SSP/SE E CPF: 000. 300.135-00, atuou como PREG! OEIRA.
deste FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS e ainda prestou
sarvicog na 4rea preparacidc de documentos e servigos especializados de apo)
administrativo ndo  especificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS, nos anos de 2013 a 2020,

MURIBECA/SE 2020

e i e, = ST — Y

RUA JACKSOM DE FIG. JEIREDC, 3/N CENTRO - MURIBECA-SE -- CNPJ- 13.084,222/0004 -82
TELEFCNS! TEI 38424216 EMAIL: gmarihevanafurmalinan



Pedrinhas [rns

e —— " Aormcachs e Far e Coemiata

Prefeitura Municipa! de .

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS,
portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00, atuou como
PREGOEIRA, desta Frefeitura e ainda prestou S€rvi¢os na 4rea preparacio
de documentos e ée:rvigos especializados de apoio administrativo nio
especificados, para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRINLAS e aos
FUNDOS MUNICIPAL DE SAUDE-FMS E DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FMAS, rios anos de 2009 a 2016.

PEDRINHAS/SE.

o e e A .
JOSE ANTONIO SILVA AL VES
~ PREFEITO MUNICIPA i

B4 Praga Heribaldo Alves de Gois, 08 — Gentro — Pedrinhas-SE CEF, 49350000 - & (079) 3648-1485




" ESTADO DE SERGIPE
B PREFEITURA MUNICIPAL

+¥ MURIBECA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, portadora
de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00 atuou como PREGOEIRA,
desta PREFEITURA e ainda prestou servigcos na area preparacéo de documentos

e servigos especializados de apoio administrativo nac especificados, nos anos de

2013 a 2020.

MURIBECA/SE 2020.

=

FERNANDO RIBEIRO FRANCO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

RUA JACKSON DE FIGUYIREDQ, S/IN CENTRC - MURIBECA-SF - CNPJ- 13.094.222/0001-62
TELEFONE.: 79- 3342-1215 EMAIL: pmuribecasa{@gmail.com



_  ESTADO DE SERGIBE
B pREFEITURA MUNICIPAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, poriadorz
de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00, atuou como PREGCEIRA

LR

T desta PREFEITURA e ainda prestou servicos na ares preparacdo de documanios

2 zarvigos especializados da apoic administrative ndc especificados, nos anos de

2013 a 2020.

oo r\ -~

MURIBECA/SE

"‘/ﬁ/

EI%NANDQ IBEIRC FRANCC w-‘:“*e
PREFEITO MUNICIPAL

RHA JACKSCON DE FIGUEIREDOQ, 8/N CENTRO — MURIBECA-SE - CNPJ- 13.084.222/9001-62
TELEPHNE: 78 3542:4215 EMAIL pruudbeessafiamsil som



- ESTADO DE SERGIPE
”“ - PREFEITURA MUNICIPAL

R d? MURIBECA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, portadora
de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00. atuou como PREGOEIRA,
deste FUNDO MUNICIPAL. DE SAUDE- FMS e ainda prestou servigos na area
preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio

especificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS, nos anos de
2013 a 2020.

MURIBECA/SE 2020.

X, A "’\‘\Elu\

NO LIVEIRA
UNICIPAL DE SAUDE-FMS

\kF‘ ADJA Vi

GESTORAD FUNDO,

RUA JACKSON DE FIGUEIREDOQ, S/IN CENTRO - MURIBECA.Si: ~ CNPJ- 13.094.222/0001-62
TELEFONE: 79- 3342-1215 EMAIL: prauribecas:¢::;gmail.com



" ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL

s,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

~issto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, portadore

de RG: 1.501.458 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00, atuou como PREGOEIRA,

fok.
(D
1]
r"#

te FUNDO MUN%C!PAL IDE SAUDE- FMS e ainda prestou servicos na aresa
~oharagdo de documentos e sew;ccs especializados de apeio administrative nac

&

@zpecificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE SADE - FMS, nos anos ds

o

MURIBEQA/SE 2630

.
\ AN sl -
o (Undion {ilaweos D07 -
. AR‘;‘( IADJA VILANOVA LWE?I-?S%
ZESTORA DO FUNDO UNICIFAL DE SALIDE.Faig

RUA JACKSON DE FIGuEiF L_DQ SIN CENTRO ~ MUR!BECA-S& CHP.A- 13.594.223/68001.82
FEOBESTE Y3« 324244848 SraiE; prpribecasafanaiicend




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASS0OS SANTOS DIAS,
==l MO FTASSUS SANTOS DIAS

portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135 00, prestou servigos
na area preparagdo de documentos e servicos especializados de apoio

administrativo ndo especificados, para este FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
no ano de 2013.

CUMBE/SE.

~ & 1)
C rBRERR R

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

RUA JOSE ARQUIBALDO DE ARATJO MENDONCA, 89- CNPJ -11.442.247 /001-42 - CUMBE-SE



ESTADO DE SERGIPE . //_\
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -FMAS 27

[rne_2L )
MALHADA DOS BOIS | A=)

\;\\is i / /

.

"

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
— = VYAFALIDADE TECNICA

Atesto para os davidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF:
000.300.135-00, presiou servicos na area preparacdo de do-

cumentos e servigos especializados de apoio administrativo
néo. especificadss, para este’, FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL:FMAS/ NS dhas 8 2010ia 2012,

MALHADA DOS BOIS/SE.

AGUIAR DINiZIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

vy F . L ad ;‘f; J=~— ;_;f P

et ol

Rua do Comérdioin ® i, Mehires O CEP,49.940:000;." Malhada das Bois - SE.
Tel.: 3365-1150 - 3365-1.%1, E-mai!: sm 0is(

ol.com.br C.,7 P.J. 13.115.993/0001-99



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE

'MALHADA DOS BOIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS _PASSOS SANTOS
DIAS, nportadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CRF;
000.300.135-00, prestou servigos na area preparagio de do-
cumentios e servigbs especializados de apoio administrativo

ndo especificados. para esta Prefeitura ncs anos de 2010 a

2012. - 5§ Wil
1 =%
T S 50805 Gedao o vela rrelfeuig s BT e e ;
t -~ - B
Rua do Comércie n.” 170, Centro, CEP 43.940-000. Mzihada dos Bois - SE.

Tel.:3365-1150-3365-1.5%1, E-mail: pmmbois@ clcom.br . N.P.J. 13 115.993/0001-9¢



\ 7 &
@q % PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDRINHAS

Juntos corstruirdo o future!

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MAR!A DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00,
atuou como PREGOEIRA, desta Prefeitura e zinda prestou servicos
na area preparacdo de documentos e servicos especializados de
apoio administrativo néo especificados, para este FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE - FMS, nos anos de 2017 a 31 DE MAIO DE
2020.

PEDRINHAS/SE 31 DE MAIO DE 2020.

T

JOSE GENIVALDO DE SANTANA ,
GESTOR MUNICIPAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

5 Praga Heribaldo Alves de Gois, 08 — Centro - Pedrinhas-SE C:F . 49350-000 - % (079) 3648-1405




Juntos construindo o futuro!

FLNe_2)

Ass.._ \AJ

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora de RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00,
atuou como PREGCEIRA, desta Prefeitura e sinda prestou servicos
na area preparacdo de documentos e servigos especializados de
apoio administrativo nao especificados, para este FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE - FMS, nos anos de 2017 a 31 DE MAIO DE
2020.

PEDRINHAG/SE 31 DE MAIO DE 2020.

A i)
' NIVALDO DE SANTANA )
GESTOR MUNICIPAL DO FUNDO MUNICiPAL DE SAUDE-FMS

5 Praga Heribaido Alves de Gois, 08 - Centro — Pedrinhas-SE CE- 49350-000 - ® (079) 3648-1465 o




.
% E PREFEITURA MUNICI AL DE

U Juntos consiruindo o futuro!

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora dz RG: 1.501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00,
atuou como PREGOEIRA, desta Preféitura e @inda prestou servicos
na area preparagic de documentos e servicos especializados de
apoio administrativo nao especificados, para este FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, nos anos de 2017
a 31 DE MAIO DE 2020.

PEDRINHASG/SE 31 DE MAIO DE 2020.

Rt | = #55)
Hng, Morgua Cuwpyr
NAIRA MARQUES CRUZ
GESTORA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Praga Heribaldo Alves de Gois, 08 - Centro - Pedrinhas-SE G 1V 49350-000 - & (079) 3643-1465 o




g \ PREFEITURA MUNICIPAL DE
%) PEDRINHAS

Jjuntos construindo o futuro!

Y
FLN? _,3_;.__-—-

\ Ass.:__m-’,_/'
: L
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA ~—

Atesto para os devidos fins que MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, portadora de RG: 1. 501.459 SSP/SE E CPF: 000.300.135-00,
atuou como PREGUE!RA desta Prefeitura e zinda prestou servicos
na area preparacdo de documentos € servicos especializados de
apoio administrativo ndo especificados, para a PREFEITURA

MUNICIPAL DE PEDRINHAS, nos anos de 2017 a 31 DE MAIO DE
2020.

PEDRINHAS/SE 31 DE MAIO DE 2020.

Praga Heribaldo Aivas de Gois, 08 = Centro - - Pedrinhas-SE © EF. . 49350-000 - B (079) 3648-1465




pMURIBECA-SE -

Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Muribeca

PORTARIA N° 004/2020
DE 02 DE JANEIRO DE 2029

Designa Pregoeiro ¢ compbe Equipe de
Apolo para atuarem em licitacdes na
modalidade Pregdo, no dmbito da Prefeitura
Municipal de, Muribeca/SE, ¢ Fundos de
Assisténcia

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MURIBECA/SE, no uso de suas
atribuicdes legais conforme a Lei Orgénica e tenclo em vista o disposto na Lei
Federal n' 10.520/02, de 17 de julho de 2002, e na Portaria n' 12/2002, que institui
Pregio neste Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° -Designar para atuancomo Pregoeiro em LicitagOes na modalidade Pregéo no
ambito da prefeitura Municipal de Muribeea/SE, e Fundos Municipais de Assisténcia
Social e de Saude, estes ultimos faces a exigidade de pessoal técnico capacitado
disponivel. o servidor MARIA DOS PASSOS DIAS —CPF 000.3 00.135-00

Paragrafo unico - Na» auséncias ¢ impedimentos do Pregoeiro Titular, sera 0 mesmo
subsfituido peio servidor CARLOS HENRIQUE VI DE ANDRADE, CPF
012.018,065-00 membro da Equipe de Apoio, 0 qual terd as mesmas atribuicdes e
prerrogativas do titular.

Art 2°- Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio, em
licitacbes na modalidade Prego, nos mesmos ambitos, 'os servidores: EDENIA
MATOS DOS SANTOS 060.356.275-28, CINTJA SADILA CARDOSO CIRINO-CPF
041.622.515-25, JOSE FRANKLIN LIMA ARAUJO , CPF - 911.354.433-72

Paragrafo Gnico - s membros da Equipe de Apoic que atuarfo no certame serao.

sempre, em um minimo de 03(trés) integrantes.

Art. 3° - O pregoeiro, ou seu substituto, fica autorizadn a convocar, além dos membros

da Equipe é)e poic. » depender da especificidade técrica do objetivo ou documentacio

apresentada, outros servidores da Prefeitura, téenicos da drea, para auxiliar na analise
as propostas e docurientos.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub’icagdo e terd validade de 01
(um) ano, revogadas as disposi¢des em contrano.

Gabinete do Prefeito Municipal de Muribeca/SE, 02 d~ Janeiro de 2020

\‘-— :.< -
- . . - )/ " .
\,r -

e

T Fernando Eibeirb Franco Meto

Pa‘éfeito Municipal
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__ maria dos passos santos dias
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dos %3;3 e das ?dﬁ.o §.< 15 legais.

Salvador/EA, 25 mar¢o 2020

e _m %w\ T

RARAEL LOGRADO
Pros dente: do AP

) AR ETPPRPE.
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Voo

_wcwmmwu ar

e

u&o Tistituto Munic ipal-de >_HBE_..§; o ?gnm - TMAP,
CNPJ; 05. 977.208/6001-76, no dia. 17 de fevereiro de 2020, no Auditorie do Comfort Fotel, Sala FEB? :
em Aracaju/BA, carga ?:m:. de & (oita) horas, com aproveitaraento de 70,00.%; a.fim de _@.8
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34/0713 2 Certificado ®.

, CRC-SE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE

CERTIFICADO
2013/000318

— w O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE certifica que MARIA
DOS PASSOS SANTOS DIAS CPF 000.300.135-00, particrion do curso ATUALIZACAO EM
LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, no periodo de 15/07/2013 a 18/07/2013, com

carga hordria de 12 horas.

AECIO PRADO DANTAS JUNTOR
PRESIDENTE

LANA GLICIA VEIGA FEITOSA OLIVEIRA
VICE.PRESIDENTE DE DESENVOLVIMENTC PROFISSIONAL

A falsificaco deste documento constitui-se em crime pre
autor & respectiva agio penal

visto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando ofa}

: _ Certificado emitido pela internet em -
" .PARA VERIFICAR A AUTEN TICIDADE DO DOC

UMENTO CONSULTE O SITE DO CRCSE |

t

WWW.Crese.org.br ATRAVES DO NUMERO DE CONTROLE 2605.6055.6399.5977
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

) -7 l 8
Cliente s I e
S
Agéncia 117-1 * T‘ i e
Conta 29756-9 PM MALHADA DOS BOIS-QUOTA
Més/ano referéncia JANEIRO/2023

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,502 31040115 |

Data Historico
30/12/2022 SALDO ANTERIOR

12/01/2023 RESGATE

rej. Co Valor Quantidade cotas Valor
17.495,184911
13.844,861893 1,‘)1398¥

1.563,014181

)E SEUZA

yd

Aplicagae 18/10/2022

Aplicagéo 18/11/2022 8.453,528045

3.828,319567

tas

Aplicagao 19/12/2022
19/01/2023  APLICAGAO
24/01/2023 RESGATE

'S

12.793,004865  1,116227 443 4%

15.208,256875 1,1175902

_ promoviclo pela Escoly de Contas

Aplicagao 19/12/2022 3.650,323018

{
B

5
a Escol
'_—M?n ¢

\RLO
/ ii/rgto 2
"“‘8}“""

11.5657,933858
1.235,161007

f

5

AL +)
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RESGAT ;
& @

FENSIENTO BRUTO (O

IEPQSTO DEMENDA (-)
-

CONSELHEIRO T/

icdo de _11.e 12/04/2005 , com carga hordriade _12_

Arz(caju(SE), 12 de abril de 2005.

scimento - EC(?.IAN, ng per
|

& > °
Transagéo efetuada com sucesso por: JB538413 [e] ‘
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800%9{) 22 ( P . Ot ria BB 0800 729 5678
Paffdeficientes auditivos 0800 7
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Curso: Addftfi?ﬁa éo'ri__fébilj. %
Nome: Maria DOS PASSOS SANTGS DIAS

Carga Hordri2 80 heras

Nota da Avaliacdo 6
umero do Certificado: 13192655684212338202203

CONTEUDO PROGRAMATICO

- Unidade 1 - Origem, caracteristicas & conceitos da auditoria
- Unidade 2 - Normmas Técicas e Profissionais da Auditoria

- Unidade 3 - Controles internos

- Unidade 4 - Planzizamentc dz Auditoria

- Unidade 5 - Papéis de trabalho

- Unidade 6 - Execiicio d2 Auditcris Contduii

- Unidade 7 - Parecer e relatérios de auditoria

- Unidade 8 - Auditoria gnvernamentat

Os Cursos tem como base Legal o Decrets Presidencial n* 5.154, de 23 de julhc de 2004, Art, 1°e3°e g
Resolugao CNE n® 04/99, Art 11, indiso I - Consetha Nacional de Educacag.

Goidniz, 22 de marqo de 2022
r 26.962.760/0001-73 1
GINEAD - INSTITUTO NACIONAL Cedzpslh 8 T
DE ENSINOG A DISTANCIA D,
Av. D, n® 419, Sala 401 « /Sandro Borges Vale
Setor Marista - CEP: 74.150-040 Diretor GINEAD
GOANIA - 50 CNPJ: 26.962.760/0001-73

L d

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA
£ umz empresa Nacionai de Educacso a Distancia inserita sob o CHPJ - 26.962.760/0001-73. sua s=z lncaliza-se am Goldnia-00
k L7413 SALA 401, Edificio Comarcial Marista, Setor Marista, CEP: 74.150-040.

Zndereco Virtual: www.ginead.com.br

m«-.




-E Escola Nacional ce Administracao Publica

CERTIFICADO

A Escola Nacicnal de Administragdo Publica - Enap certifica que -
MARIA DGS PASSOS SANTOS DIAS, nascido(a) em 20 de julho de
1980, CPF 00(.300.135-00, concluiu o curso Formacgéo de Pregoeiros

(Turma MAR/2019), disponivel no periodo de 01/03/20719 a
31/03/2019, com carga-horaria de 20 horas.

A ncs

Aline Soares
Presidente - Escola Naciona! de Administragdo Publica

MINISTERIO DO
% PLANEJAMENTO,  GOVERNO
] DESENVOLVIMENTO E GESTAO FEDERAL
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Ceral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE CEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
CNPJ: 37.239.938/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeitc passivo acima identificado que vierem = ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributaric.s administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazencia Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o ¢:stabelecimento matriz e suas filiais e, 10 caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pubiicos da administracéo direta a ele vinciiados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no @ambito da 1RFB e da PGFN e abrange inclusive 24 contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragr=fc dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificac@o de. sue autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente: com base na Portaria Conjunta RFB/F(GFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:08:44 do dia 25,(:1/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/07/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 92BC.9A76.49F1.3D89

Qualquer rasura ou emen:ia irvalidara este documento.



~IIMPLES

CNPJ: 37239938 :
Empresa: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS

Opcéao pelo Regime de Apuracéo de Receitas / FLNe |’

CNPJ do estabelecimento matriz:

37.239.938/0001-79

Ano-calendario:

2022

Regime escolhido:

Competéncia

IP;

181.191.100.226

Data e hora:

20/01/2023 as 14:35h
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 19/01/2023 21:59:32

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
CNPJ: 37.239.938/0001-79

Resuitados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ate de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéﬂcia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original ro portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pes:ca juridica visa atender aos principios de simplificagdo ¢ racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de¢ &tril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lein® 13.726, de & de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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L‘ 'lMPLEs Declaragdo de InformagSes Socioecond {€as—e*
Fiscais (DEFIS)
Declaragdo Original Exercicio 2021 Ano-Calendario 2020
Periodo abrangidc péla Declaragdo: 01/05/2020 a 31]12/2020

1. Identificag¢do do Contribuinte

CNPJ Matriz: 37.239.938/0001-79
Nome empresarial: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
Data de abertura no CNPJ: "27/05/2020
Regime de Apuragdo: - competéncia
Optante pelo Simples Nacional: Sim

1.1 CNPJ das Filiais Presentes nesta declaragfo:
Nenhuma.

2. Informagdes Econdmico-Fiscais da Pessoa Juridica

Ganhos de capital - R$ 0,00
Quantidade de empregados no inicio do pericdo abrangido pela 0
declaracgio ; -

Quantidade de empregados no final do periodc abrangido pela 0
declaracgdoc )

Receita proveniente de exportagdo direta RS 0,00
Lucro superior ac limite de que trata o § 1° do art. 6° da resolucido R$ 0,00
CGSN-n° 4 de 30/05/2007, no periodo abrangido por esta declaragdo

Total de ganhos liquidos aufexridos em operagbes de renda varidvel _ RS 0,00
2.1 Receita proveniente de exportagdo por meio de comercial exportadora

CNPEJ da comercialn?qurtadorawlkAU*k o - Valor
2.2 Identificag¢do e Rendimentcs dos Sécios

CPF do sdécio: 000.300.135-00

Nome: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS

Rencimentos isentos pagos ao s?cio pela empresa ) N RS 0,00
Rendimentos tributédveis pagos a0 s6cio pela empresa RS 0,00
Percentual de participacgdo do sdécio no capital social da ewmpresa no 100,00%
Niimero da Declaracdo: 3723393£2020001 Namero do Fecibo: 02.07.21151.0880107-4

Autenticagdo: 37016.23166.39379.38688 Pagina 1



Gltimo dia do periodo abrangido pela declaracdo

Imposto de renda retido na ftaiite sobre os rendimentos pagos ao s6cio RS 0,00
pela ME/EPP _ —
2.3 Percentual de participagdo em cotas em tesouraria no capital 0,00%

social da empresa (%)

2.4 Doagdes a Campanha Eleitoral

CNPJ do Nome do Bzneficiario Tipo de Yorma de Valor
Beneficiarie Beneficidrio Doagdo

3. Informag&es Econdmicaw < Fiscais dos Estabelecimentzs

Estabelecimento: 37.239.938/0901-79 UF: SE

Estogue inicial do periodo abxangidovpsla declaracio RS 0,00
Estogue final do periodo abrang}do pela declaracio RS 0,00

» periodo abrangidc pela declaragéo

K& 0.00

Saldo em caixa/banco no final nperiodo abrangido pela declzraca

E%llOO,DO

Total de aquisig¢des de mercadorias para comercializagdo ou RS 0,00

industrializag¢do no periodo azrangido pela declaragdo

Aguisigdes no mercade inteinc o _ _ R$ 0,00
Importagdes _ ) R$ 0,00
Total de entradas de mercadorizs por transferéncia para comcruializacdo R$ 0,00

ou industrializagdo no perioc: abrangido pela declaragdo

Total de saidas de mercadorizsz pcr transferéncia para comercializacdo ou RS 0,00
industrializagdo no periodo asrangido pela declaragdo o _

Total de devolugdes de vendas de mercadorias para comercializazdo ou RS 0,00
industrializagdo pgwperiodo acrangido pela declaragao

Total de devolugdes de compra:s de mercadorias para ccmercializ:gdo ou R$ 0,00
industrializagdoc no periodo abrangido pela declaragdo o

Total de entradas no periodo aprangido pela declaracao o R$ 0,00
Total de despesas no periodo abrangido pela declaragéo - RS 0,00
Total de entradas interestsdiais por UF

Namero da Declaragdo: 372392531£2020001 Namero do F~cibo: 02.07.21151.0880107-4

Autenticagdo: 37016.23166.99379.38688 Pagina 2



UF

Tota} de saidas interestaduais pcr UF

UF

o _ ” L N Valor
Valor do ISS retido na fonte no ano-calendario, por Municipio
UF Municipio valor
Prestag8es de Servigos de Comunicagéo
UF onde o servigo foi prestacdne Municipio onde o servigo ioi Valor
) prestado
Informac8es sobre prestagdo de servigos de transporte de cargas interestadual e/ou
intermunicipal, e de transporte intermunicipal e interestaduwal de passageiros autorizados

no inciso VI do art. 17 da LC 123 com e sem substituigdo triltuatéria

Valor total do frete: -

UF de origem

Municipio onde se iniciou a

prestagdo do servigo

Valor da

Prestagdo (R$)

4., Informag¢des da Recepgdo da Declaragdo
Data e Hordrio da transmissdo da Declaragdo:

Numero do Recibo: 02.07.211521.0880107-4

Autenticagdo: 37016.x3166.99379.38688

Numero da Declaragdo: 3723¢9282020001

Autenticagdo: 37016.23166.99379.38688

31/05/2021 23:17:32

Nlmero do

zecibo:

02.07.21151.G880107-4

Pagina 3



19/01/2023 22:02 Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

~Dados do Solicitante

Razdo Social: MARIA DOS PAS50S SANTOS DIAS

Nome Fantasia: MDP ASSESSORIA E Natureza Certidado: Faléncia, Concordata,
CONSULTORIA Recuperacdo ludicial e Extra-

Judicial
et Domicifio: Pedrinhas Tipo sde Juridica / 37.239.938/0001-79
Pessoa/CPF/CNPI:
Data da Emiss3o: 19/01/2023 22:02 Data de Validade: * i8/02/2023 *
N© da Certidao: * 0003386164 * N© da Autenticidade: * 9010684674 *

Certifico que NAO CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciario do Estado de Sergipe,
ACAO DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e que esteja em
andamento, contra a firma acima identificaza.

- Observagdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo €. 2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima irfermados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario.

c) A validade desta certiddo é de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apts essa data serd necesséria a emissao de
uma nova certidao.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pdgina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe -
~1 www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On Line-, utilizando o nimero d+= autenticidade acima identificado.

DL L —




19/01/2023 21:34

Consulta Regularidade do Envregador

[7 Voitar imprimir —|

CAl’

4 i
CAIXA ECONOMICA FIENERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  37.239.938/0001-79

R?zao MaART/A DOS PASSOS SANTOS DIAS
Social:

Endereco: AV ] JSE ALVES DE ANDRADE 28 CASA / CENTFQ / PEDRINHAS / SE /
49250-000

A Caixa Econdniica Federal, no uso da atribuicdo qu# Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, u> 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagds regular perante o
Fundo de Garantia Jo Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova cuntra cobranca de
quaisquer débito: referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das ot rigagbes com o FGTS.

Validade:15/01/2223 a 13/02/2023

Certificacdo Nimaro: 2023011503535124674116
Informacgdo obtida em 19/01/2023 21:33:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no¢ site da Caixa:
www.caixa.gov.bir

\\;"’



19/01/2023 21:57 . SEFAZ : Seciataria de Estado ¢ | Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaracéio de Recolhimento do ICMS N. 26112/2023

Identiiicacac do Contribuinte:37.239.938/0001-79
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Declaramos que, de acordo com as infecrmagdes constantes nos nossos arquiv s, o portador do Cadastro de Pessca
Juridica 37.239.938/0001-79 estd ragular com os recolhimentos de ICMS, firande, porém ressalvada a Fazenda
Publica o direito de cobrar quaiszquer dividas gue venham a ser apuradas. O portador do documento
37.239.938/0001-79 ndo esta insr:-to 1o Cadastro de Contribuintes do t:staidn de sERGIPE.

Deciaragdo emitida via Internet nas t:rimos da portariz N2.790 de 29/05/2(:G: valida por 30 (trinta) dias a partir da
emissao.

Declaragdo emitida em 19/01/202% 21:57:52, valida até 18/02/2023 ¢ deve ser conferida na Internet rio
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 19 de Janeiro de 2023

Autenticacd0:20230119QG2WsJ

Copyricht © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de 5:rgipe
Av. Taacredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augtiste Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-70" *




19/01/2023 21:57 ' : SEFAZ : Secretaria de Estado d2 Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Declaracfo de Recolhimento do ICMS N. 26112/2023

Identificacio do Contribuinte:37.239.938/0001-79
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SSRGIPE

1
]

Declaramos que, de acordo com as informagdes constantes nos nossos arguivos, o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica 37.239.938/0001-79 estd regular com os recolhimentos de ICMS, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Piblica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
37.239,938/0001-79 nio estd insc-ito no Cadastro de Contribuintes do Estaco de SERGIPE.

Declaragdo emitida via Internet nos termos da portaria N©.790 de 29/05/209' . valida por 30 (trinta) dias a partir da
emissdo.

Declaracdo emitida em 19/01, 2322 21:57:52, valida até 18/02/2023 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 19 de Janeiro de 2023

Autenticacao:20230119QG2WeJ

Copyright © 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx79) 216-7000




L. '[MPLES Declaragdo de Informagdes Socioecondmicas e

MACIDWAL Fiscais [DEFIS)

Exercici

Ano Calendario:

RECIBO DE ENTREGA e o
DECLARAGAO ORIGINAL

Periodo abrangido pela Declarag¢do: 01/05/2020 a 31./12/2020

1. Informagdes do Contribuinte

Nome: empresarial CNPJ da Matriz

MARIA DOS PASSOS SANTOS DIASB 37.239.938,/0001-79

Data da Abertura noc CNPJ Optante pelo Simples Nacional
27;05/2020 Sim

Regime de Apuragdo

Competéncia

m—

CNPJ das Filiais Presentes Nesta Declaracdo

Nenhuma

2. Informagdes da Recepgdo da Declaragio

Data e Hordrio da Tranamissdo da Declaragéo

31/05/2021 23:17:32

Nimero do Recibo

02.07.21151.0880107-4

Autenticagdo

37016.23166.99379.38688




SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

SERGIPE

GOVERNO DO ESTADO

Identificacao do Contribuinte: 37.239.938/0001-79

Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portadoi do Cadastro de Pessoa Juridica
37.239.938/0001-79 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquér cividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 37.239.938/0001
-79 nao esta inscrito no Cadastro de Caontribuintes do Estado de SERGIPE.

Certiddo emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao. ;

Certiddo Emitida em 19/01/2023 , valida até 18/02/2023 e deve ser conferida na Internet no endereco
www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor.

Autenticagdo: 20230119QFUPZD



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 37.239.938/0001-79 b

Certiddo n°: 27632€4/2023

Expedigdo: 19/01/2023, as 21:37:51

Validade: 18/07/2023 - 180 (cento e oitenta! dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque MARIA DOS PASEOS SANTOS DIAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNEJ sob o n° 37.239.938/0001-79, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A = 883-A da Congolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANIE

Do Banco Nacional da Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes peraute a Justiga do Trabalho guanto as.obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria trausitada em julgado ou em
acordos judicisis trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH) - SENATRAN

[ DOC. IDENTIDADE/ORG EMISSOR/UF ﬁ

( CPF [ DATA NASCIMENTO ]
FILIACAC
< M PEDRC FELIX DIAS l
O; o
’95 o LIMA DOS SANTO!
G e
-3 ' o
W PERMISSAD ACC CAT. HAB.
3 N T ;
KX
>; C{; (.\--Ntulbmu [VALmAUt ["i‘HABI‘tI;F\QAf_)

{* OBSERVACOLES

Mg, oo Tanon Sandss iz,
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Certificamos para os devidos fins, que MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS portador(a) do CPF: 000.300.135-00 concluiu com

éxito o curso livre de aperfeicoamento;

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Em 22/03/2022 com carga horéria de 100 HORAS, nos termos do
Decreto Presidencial n? 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 12e 32 ¢
de acordo com as normas do Ministério da Educagdo (MEC) pela

resolucao CNE n? 04/99, Art 11.

Goiania, 22 de margo de 2022

;ﬂ,},’@ufd )

&

. /Sandro Borges Vale

Diretor GINEAD
CNPJ: 26.962.760/0001-73

O presente documento foi registrado sob o numero

13192654361045175202203, em folha 740 do livio n? 2

desta instituicdo de ensino conforme listagem publicada no

diario eletronico no site Ginead Cursos

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse
www.ginead.com.br/certificados

e digite o codigo:

13192654361045175202203

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA

E uma empresa Nacional de Educacao a Distancia inscrita sob o CNPJ - 26.962.760/0001-73, sua sede localiza-se em Goiania-GO



GINEAD

Instituto Nacional de Ensino a Distancia

Curso: Auxiliar Administrativo

Nome: Maria DOS PASSOS SANTOS DIAS

Carga Horaria 100 horas

Nota da Avaliacdo 8

Nimero do Certificado: 13192654361045175202203

CONTEUDO PROGRAMATICO

- Introducéo

- A Profissao De Auxiliar Administrativo

- Introdugao A Administracao

- Histérico E Evolucéo

- A Empresa E Seus Recursos

- Objetivos Da Administracdo

- Tipos De Organizacdes

- Relacionamento Interpessoal No Trabalho

— - Comunicagao Interpessoal

Os

- Perfil Profissional

- Departamento Pessoal

- Administracao Financeira E Orcamentéria
- Nogdes De Contabilidade

- Nogdes De Producdo E Custos

- NocGes De Matematica Financeira

- Nogdes De Informética

- Conceito De Protocolo

- Funcionamento Do Protocolo

- Arquivologia

- O Processo De Arquivo De Documentos
- Comunicacao Empresarial

- Redagao Empresarial

- Bom Atendimento

- O Atendimento Telefénico

Cursos tem como base Legal o Decreto Presidencial n® 5.154, de 23 de julho de 2004, Art, 1° e 3° e &

Resolucao CNE n® 04/99, Art 11, Inciso Il - Conselho Nacional de Educacao.

Goiania, 22 de marco de 2022
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CERTIFICAD

Certificamos para os devidos fins, que MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS portador(a) do CPF: 000.300.135-00 concluiu com

€xito o curso livre de aperfeicoamento:

LICITACAO E PREGAO (PRESENCIAL E
ELETRONICO)

Realizado no periodo de 29/04/2020 a 29/05/2020, cumprindo uma
carga horaria de 60 HORAS, nos termos do Decreto Presidencial ne
5.154, de 23 de julho de 2004, Art 12 e 32 e de acordo com as
normas do Ministério da Educacao (MEC) pela resolucdo CNE ne
04/99, Art 11.

Goiania, 23 de junho de 2020

(;LLe.ijfmyi&{ )

. /Sandro Borges Vale
Diretor GINEAD
CNPJ: 26.962.760/0001-73

O presente documento foi registrade sob o nimero 668843, em
folha 190706 do fivro n? 1 desla institui¢ao de ensino conforme
listagem publicada no diario eletrdnico no site Ginead Cursos

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse
www.ginead.com.br/certificados
e digite o cadigo:

668843

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA
E uma empresa Nacional de Educacao a Distancia inscrita sob o CNPJ - 26.962.760/0001-73 sua sede localiza-<e em Gaiania-GO)




GINEAD

Instituto Nacional de Ensino a Distancia

Curso: Licitacao e Pregdo (Presencial e Eletrénico)
Nome: MARIA DOS PASS0S SANTOS DIAS

Carga Horaria 60 horas

Nota da Avaliacdo 9

NUmero do Certificado: 668843

CONTEUDO PROGRAMATICO

- Principios Basicos da Licitacio

- Comissao de Licitacdo

- Modalidades de Licitacdo

- Dispensa e Inexibilidade de Licitagao

- Valores limites - Licitacdes e Contratos

- Tipos de Licitacdes

- Compra, Servico e Obras

- Edital

- Recursos; Habilitagdo; Atos Legais

- Revogagao e Anulacéo; Julgamento da Licitacao
- Sangdes Administrativas

- Formas de Comprar na Administracdo Publica
- Sistema de Registro de Precos

- SRP

- Sistema de Cotacdo Eletrénica de Precos

- Modalidade de Licitagdo Pregdo (Base legal)
- Designacao do Pregoeiro e Equipe de Apoio
- 0 que é Pregdo

- Principios Basicos

- Fases do Pregao

- Edital

- Atribuigbes do Pregoeiro

- Pregdo Presencial

- Pregado Eletrénico

Os Cursos tem como base Legal o Decreto Presidencial n® 5.154, de 23 de julho de 2004, Art, 1° e 3° e a
Resolugao CNE n® 04/99, Art 11, inciso Il - Conselho Nacional de Educacao.

Goiania, 23 de junho de 2020
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passinhamdp@gmail.co
m
79999157075
o
RUA CINCO, CONDOMINIO
VIVENDAS DO BOSQUES,

BLOCO IPES AP.701,
Aracaju, SE 49095803

FORMACAO
ACADEMICA

CURSO APRENDER

CONTABILISTA: AREA DE
EXATAS UNIVERSIDADE
TIRADENTES - UNIT,
ARACAJU, Janeiro 2021

ESPECIALISTA EM
GESTAO PUBLICA
MUNICIPAL: AREA DE
HUMANAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE -UFS,
ARACAJU, Janeiro 2012

ESPECIALISTA EM
EDUCACAO INFANTIL:
AREA DE HUMANAS
FACULDADE INTEGRADA
'DE PATOS, Patos de
Minas, MG, Julho 2007

MARIA DOS PASSO
SANTOS DIAS

RESUMO PROFISSIONAL

Atuando na area de Gestdo de Processos e ministrando os mesmo,
motivado, com cerca de mais de 20 anos de experiéncia progressiva
em setor de LicitagGes e Contratos ( Pregoeira). Oferecendo
conhecimentos em gestdo de contratos, elabora¢éo e execucdo de
PregGes e contratos, com aptiddo em ministrar LicitacSes e gerenciar
Contratos. Empreendedor energético, independente e formador de
equipes, capaz de navegar por situages de alto estresse e atingir os
objetivos pontualmente e abaixo do orcamento.

HISTORICO PROFISSIONAL

Janeiro 2021 - Janeiro 2022 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
DOS COQUEIROS - GERENTE DE LlClTA(;ﬁES E CONTRATOS, BARRA
DOS COQUEIROQS, SERGIPE

« Gerenciamento de 18 funcionarios, e 23 Secretarias,
supervisionando a contratacdo, treinamento e crescimento
profissional dos colaboradores.

+ A Gerencia ainda trabalha orientando da iniciagdo a execucdo
dos processos licitatorios, setor de compras e contratos; fase
interna e externa, das sang¢ées ao pagamento;

Janeiro 2013 - Dezembro 2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MURIBECA - PREGOEIRA OFICIAL/PRESIDENTE CPL, MURIBECA,
SERGIPE

Responsavel em elaborar os processos fase interna e externa,
acompanhamento .

Janeiro 2001 - Dezembro 2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS - PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO,
PEDRINHAS, SERGIPE

Atuei no setor como Presidente de Comiss3o de Licitag3o,
coordenando e executando os processos Licitatorio e os processos
de contratacdo .

| TR TIOUTIRg. SONUPNEITN Sy Srpmapny p— 1 e e i R o B S To: A el 4t A i



PEDOGOGIA: AREA DE PEDRINHAS - PREGOEIRA OFICIAL, PEDRINHAS, SERZIPE
HUMANA UNIVERSIDADE Nessa funcdo a atuagdo era conjugada com execuca eLelagéig_;?m ‘
TIRADENTES, ARACAJU, de processos licitatérios, mediante a contratacdo, s oﬁsﬂem&ﬁ@s..f
Dezembro 2005 ;

Janeiro 2010 - Dezembro 2018 PREFEITURA MUNICIPAL-DE
MALHADA DOS BOIS - COORDENADORA DO SETOR DE LICITACAO,
MALHADA DOS BOIS, SERGIPE

Responsavel em elaborar os processos fase interna e externa,
acompanhamento, as licitacdes os contratos .

Janeiro 2013 - Dezembro 2013 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
CUMBE - PREGOEIRA OFICIAL, CUMBE, SERGIPE

Responsavel em elaborar os processos fase interna e externa,
acompanhamento.

Janeiro 2011 - Dezembro 2013 CAMARA MUNICIPAL DE RIACHAO -
PREGOEIRA OFICIAL , RIACHAQ DO DANTAS, SERGIPE
Responsavel em elaborar os processos fase interna e externa,

acompanhamento .
COMPETENCIAS
+ Negociagdo de contratos com  « Negociagdo e administrac3o
fornecedores de contratos
- Eficiéncia na gestdo de + Cordialidade e presteza no
contratos atendimento as solicitacdes

+ Negociacdo e fechamento de
contratos

CERTIFICACOES
» Certificagdo em PREGOEIRO OFICIAL pela Instituicdo Negdcios
Publicos;
» Certificacdo Pregoeiro Oficial , capacitagdo avancada em Pregdo
Eletronico, pela Instituicdo Gizelma Lima;

« Especialista em Licitagdes e contratos, Nova Lei 14.133\21, pela
Instituicdo Aprender ( Professor Mateus Carvalho);




CERTIFICAD

Certificamos para os devidos fins, que MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS portador(a) do CPF: 000.300.135-00 concluiu com

éxito o curso livre de aperfeicoamento:

AUDITORIA CONTABIL

Em 22/03/2022 com carga horaria de 80 HORAS, nos termos do
Decreto Presidencial n® 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 12e 3% ¢
de acordo com as normas do Ministério da Educacao (MEC) pela

resolucao CNE n? 04/99, Art 11.

Goiania, 22 de marco de 2022

STl

”Sandro Borges Vale
Diretor GINEAD
CNPJ: 26.962.760/0001-73
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0 presente documento foi registrade sob o ndmero

13192655684212338202203, em foiha 740 do livio n® 2

desta instituicdo de ensino conforme listagem publicada no

diario eletrdnico no site Ginead Cursos

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse
www.ginead.com.br/certificados

e digite o cddigo:

13192655684212338202203

GINEAD - INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA
26.962.760/0001-73, sua sede localiza-se em Goiania-GO

e Marianal de Educacan 3 Distancia inscrita sob o CNP)



GINEAD

Instituto Nacional de Ensino a Distancia

Curso: Auditoria Contabil

Nome: Maria DOS PASSOS SANTOS DIAS

Carga Horaria 80 horas

Nota da Avaliacdo 6

Nimero do Certificado: 13192655684212338202203

CONTEUDO PROGRAMATICO

- Unidade 1 - Origem, caracteristicas e conceitos da auditoria
- Unidade 2 - Normas Técnicas e Profissionais da Auditoria

- Unidade 3 - Controles internos

- Unidade 4 - Planejamento de Auditoria

- Unidade 5 - Papéis de trabalho

- Unidade 6 - Execucao da Auditoria Contabil

- Unidade 7 - Parecer e relatérios de auditoria

- Unidade 8 - Auditoria governamental

Os Cursos tem como base Legal o Decreto Presidencial n° 5.154, de 23 de julho de 2004, Art, 1°e 3° e a
Resolugao CNE n® 04/99, Art 11, Inciso Il - Conselho Nacional de Educacao.

Goiania, 22 de marco de 2022
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ESTADC DE SERGIPE
~FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 03/2023

CONTRATANTE:

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE MALHADA DOS
BOIS, ESTADO DE SERGIPE, CNPJ: 14.531.150/0001-36

CONTRATADA:

MDP CONSULTORIA £ ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS CNPJ: 37.239.938/0001-79, ENDERECO: AV JOSE LVES DE
ANDRADE, 28 - CENTRO — PEDRINHAS —SE- CEP: 49.350-000.

OBJETO:

1. O Objeto do presente instrumento consiste na Contratagdo de Empresa
especializada em Prestacdo de Servicos de Assessoria Técnica em Licitacéo e
Contratos para o FUND®) MUNICIPAL DE ASSISTENC!A SOCIAL — FMAS.
1.1. Dentre as acdes previstas para a assessoria, sem prejuizo de outras
atribuicdes das paites, incluern-se, em especial:

e Acompanhamenic e informagéo na transparéncia, dos FUNDO MUNICIFAL
DE ASSISTENC!A SOCIAL;

e Acompanhameiin e informagdes nos diarios DOMW; DOU e TCE;
Acompanhamentc diario dos informes das ‘citagdes, inexigibilidade
dispensas e tomeaas de Pregos ao TCE, através co SAGRES;

e Controle e elaboragéo de Mapas de apuragac e Fregos;

e Controle e acompanhamento da emissdo das Ata de Registro de Pregos;

e Acompanhamentc presencial durante as sessdes de licitacdo, quando
solicitado pela Comissao;

Reformular os processcs de acordo com a nova Lei ge Licitagdes e Contratos, Lei
14.133/21 !

e BASE LEGAL _
Art. 25, II, c/c art. 13, !li @ art. 26, paragrafo Unico, Ii & I"'. todos da Lei n°. 8.666/93,
em sua edicdo atualizada.

o VALOR GLOBAL A SER PAGO PELO CONTRATANMTE: ‘ W’V\j

R$: 27.000,00 ( vinte e scte mil reais). R 2
a8 Y

Rua C, n°. 12, Conjun‘c Mzria Rosa da Silva - CEP 49.340 )00 - #alhada dos Bois - SE
CNE |- 12 115 003,0001-99 - e-mail: prefeituramathad=dosbhois@agmail.com



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
-SOCIAi. DE MALHADA DOS BOIS

o CLASSIFICACAO ORGCAMENTARIA:
As despesas decorrentess da presente inexigibilidade coirrerao por conta da seguinte
Classificagdo Orcamentéria:

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 — ASSISTENCIA SOCIAL - FMA4S:

Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servigos de Consultor.a

Fonte de Recurso: (1500)

» VIGENCIA:
O Contrato decorrente do presente instrumento vigorara pelo prazo de 12 (doze)
meses, contados da data de sua assinatura.

Malhada dos Bois/SE, 2% de Janeiro de 2023.

'VALDICE CINHA ARAUJO SQOUZA
Presidente da CPL

Secretéfio da Pl Niembro da CPL

1 /‘l ZA “, w_g%@ "-]‘1 A\-.
RUDSON MES%Z@ DC's SANTOS EL IRAMILSON BARROS sANTos

¥

Rua C, n°. 12, Cenjuno Maria Rosa da Silva - CEP 49.94C.000 — Malhada dos Bois - SE
CNP.J - 13 ::5993/0001-99 - e-mail’ prefeituramalhaciadosbois@amail com



ESTADC DE SERGIPE
FUNDG MUNICIPAL DE A% SISTENCI
~SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS

JUSTIFICATIVA TECNICO - LEGAL

A Comisséo Farriianente de Licitagdo da Prefeitura de Malhada dos Bois,
instituida pela Portaria ii°. 362 de 01 de niovembro cde 2022, vem em atendimento
ao art. 26, caput da l.ei n°. 8.666/93, apresentar .Justificativa Técnico-Legal para
formalizacéo de Processo de Inexigibilidade de Licitagdao n°. 03/2023 visando a
contratacdo da MD# CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS
PASSOS SANTOS DiA% - ME, empresa especializada em Prestacao de Servicos de
Assessoria em Licitagéw e Contratos, conforme o quanio disposto neste processo.

Para respaloar a sua pretensdo, esta Ccunissdo traz aos autos do
sobredito processo pecas fundamentais: proposta de servicos e documentos
daquela empresa que se pretende contratar, além de outros elementos que se
constituem no processc 2m si.

Em que pese: a inviabilidade de compeiigdo. ainda assim, é inexigivel o
Processo Licitatério, em razdo dos requisitos, tcdos voltados para o objeto do
contrato, bem como pariz a pessoa do futuro centratado.

Instado a se manifestar, esta Comissdo vam @presentar a justificativa de
inexigibilidade de licitagic sub examine, o que faz nos saguintes termos:

A Lein®. 8.6:6/93, no art. 25, |l e §1° dispée:, /in verbis:

“Art. 25 — E inexigivel & licitagdo quando houver
inviabilidade de competicao, @m especial:

()

Il — Para a contratacao cie servigos técnicos enumerados

no art. 13 desta Lei, «de natureza singular, com
- profissionais ou empresas de notdria especializagao,

vedada a inexigibilidade pars servigcos de publicidade ou
- divulgacgao;

(..)

Rua C, n° 12, Confu_n::_c_Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.0%) — Malhada dos Bois - SE
CNP.Il-12 115 202/0001-990 - e-mail" nrefeitiiramalhradadoshoie™®amail com



ESTADC DE SERGIPE | s U
- FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA._ -
+-SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS

§1° - Considera-se de notérizi especializacao o profissional
‘ou empresa cuio conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncias, publicagdes, crganizacdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita irferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutiveimeniz o mais adequado a plena
satisfacéo do objeto do coniiia*o.”

Ja o suso-al.dido artigo 13, em seu inciso iil, com a redagéo introduzida
pela Lei n°. 8.883/94, esclarece-nos:

“Art. 13 — Para os fins desta !.ei, consideram-se servigos
técnicos profissionais especiztizados os trabalhos relativos
3

(..)

Il — Assessorias ou consuitorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias;”

Em seguida, o mesmo diploma legal estabeiece as condigbes formais
para a composi¢cdo dc processo de inexigibilidade dz licitagdo (ex vi do art. 26,
paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93); Ei-las:

1 - Raz&n da escolha do fornecedor ou 2xecutante;
2 - Justivcativa do preco.

Sabe-se que a Prefeitura de Malhada dos Zois, por forga da Constituicao
Federal, se sujeita ao Estatuto das Licitagdes e Contra’cs, maxime quando se utiliza
de recursos provenienites da Fazenda Publica.

E bem de perceber, todavia, que nem semgie é necessario, ou possivel,
instaurar-se um procedirnento licitatorio (o que ocorre ro presente caso). A regra €
licitar; no entanto, a Lei n°. 8.666/93 excepciona casos em que esta € dispensavel,
dispensada ou inexigivel. -

Rua C, n°. 12, Conjurtc Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNP.J -13 115 293/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@amail.com



ESTADC DE SERGIPE i
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
~SOCIAL DE MALHADA DQS BOIS

A inexigibilidade de licitacdo pressupde umz':*situagéo em que esta nao é
viavel ou, em sendo viavel, compete ao carater discricionario do administrador
realiza-la ou nao, tendc em vista o interesse publico # visando o bem comum. Qu
seja, a licitagao inexiZjivel pode vir a ser uma nbrigagdo, a depender das
circunstancias do caso s:oncreto e da altivez dos bens juridicos a serem protegidos.

Assim, como se observa, a lei que rege as licitagbes e contratos
administrativos estabelece critérios objetivos para a uentragdo direta. E € sob a
optica desses critério¢ infraconstitucionais que 2stz Comissdo demonstrard a
situacao de inexigibilidace 7ie licitagao que ora se apresernia.

Definindo, de forma bastante clara e sucinta. o que seja necessario para
uma contratagao direta nos moldes do art. 25, |l da Lei de Licitagcbes e Contratos, o
festejado administrativista Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, doutrinou:

“A inviabilidade da competiydo ocorrera na forma desse
inciso se ficar demonstradc o atendimento dos requisitos,
que devem ser examinados na seguinte ordem:

a) Referentes ao objeto do contrato:

= Que se trate de servigo i&cnico;

s Que o servigo esteja eleicado no art. 13, da Lei n°
8.666/93,

» Que o servigo apresente defzrminada singularidade;

* Que o servigo nao seja de pubiicidade e divulgagio.

b) Referentes ao contratadc:

= Que o profissional detenna & habilitagao pertinente;

= Que o profissional ou emgresa possua especializagao
na realizagdo do objeto pretendido;

» Que a especializagdo seja notoria;

*Que a notdria especiaiizagdo esteja intimamente
relacionada com a singularidade pretendida pela
Administracdo.” 1

Analisando-s¢, agora, passo a passo, 0s fequisitos exigidos para se
configurar a inexigibiiidade, vé-se que tantc o objeto o contrato — contratagéo de
empresa prestadora de servicos de assessoria técnic2 especializada na area de

' in FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratagdo Direta Sem Licitacde. Féruin.

Rua C. n°. 12, Corun'o Maria Rosa da Silva - CEP 49,640 300 — Malhada dos Bois - SE
CNP.J - 13 115 993/0001-99 - e-mail: prefeiturama!adzdosbois@amail com



ESTADC DE SERGIPE
. FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
+~SOCIAL DE MALHADA DCS BOIS

Licitacao e Contratos -- quanto a empresa que se pretende contratar — MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA — MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS — ME, preenchem os mesmos, conforme a faria socumentagao apresentada e
cOmo vemos, a seguir.

Assim, de cada um dos requisitos preestzbelecides, temos:

Referentes 20 cbjeto do coi:trato

» Que se trate de servico técnico — O servigo técnico é todo aquele em
que se exige uma hat'litagdo para ser realizado. Nau se trata, simplesmente, da
realizagdo de um merc servico comum; pelo contrario, & algo que exige um certo
conhecimento para a sua realizagdo. Ora, a assessoria técnica especializada na
area de Licitacdo e Ccntratos ndo € um servigo cor:un; € um servico altamente
técnico, profissional ¢ especializado, principalmente em virtude da sua
complexidade. Hely Lopes Meirelles, com lapidar clareza, assere:

“Servicos técnicos profissionais sdo todos aqueles que
exigem habilitacdo legal para a sua execugdo. Essa
habilitagdo varia desde o simules registro do profissional
ou firma na reparticdo zdmiristrativa competente, até o
ciploma de curso superior oficialmente reconhecido. O
que caracteriza o servigo técnico € a privatividade de sua
execugao por profissionai habilitado, seja ele um mero
artifice, um técnico de grau inédio ou um diplomado em
escola superior.”

E, nesse diapasao, complementa:

“Além da habilitagao técnica e profissional normal, sdo
realizados por quem se gprofundou nos estudos, no
exercicio da profissdo, na pasquisa cientifica, ou através
de cursos de pos-graduigdo ou de estagios de
aperfeicoamento. Sao servios de alta especializagao e
conhecimentos pouco difundiZos entre os demais tecnicos
rla mesma profissdo. Esses conhecimentos podem ser
cientificos ou tecnolégicos, vale dizer, de ciéncia pura ou
de ciéncia aplicada ao desenvolvimento das atividades
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humanas e as exigéncias do progresso social e
econdmico em todos os saus aspectos.” 2

Ora, é inegavel que o problema da falta !¢ assessoria técnica para a
execucao de servigos Licitatorios, das Prefeituras, incivindo esta, € uma das grandes
preocupacdes dos prefzsitos modernos, especialmentz no que tange aos seus
processos licitatorios, a quisa de melhorias na aplicaga:. dos recursos do Municipio e
para o perfeito cumprimento do mandato que lhes fora outorgado pela populacéo e,
consequentemente, parz melhoria da qualidade de vid : da populagao; a realizagao
desses servigos, assiln, exige uma habilitacdo a sua realizagao, e os profissionais da
MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS possuxm a necessaria e competente habilitagdo a sua realizacao;
portanto, servico a sar contratado & eminentemente técnico, profissional e
especializado. '

> Que o servigo esteja elencado no ait. 13, da Lei n°. 8.666/93 — Este
artigo elenca diversos tipos de servigos técnicos piofissionais especializados e,
dentre eles, o inciso il contempla assessorias ou cor:sultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias. O servico a ser contratailo — servicos de assessoria
técnica especializada na area de Licitagdo e Contratcs — entdo, esta contemplado
naquele artigo: assessorias ou consultorias técnicas, Valendo-nos do Professor
Marcal Justen Filho, para o completo esclarecimento, tamos:
“Embora a letra da Lei se rei, 3, basicamente, a atividades
consultivas e tedricas, o ari. 13 abrange tambem as
atividades executivas daqueias derivadas. Como observa
Hely Lopes Meirelles, s&o sarvigos técnicos tanto os que
versem sobre o planejemento, a programagdo e a
elaboragdo de estudos e prujetos, como os que envolvam
a execucao ou prestagéo de servigos propriamente ditos.
Muitas vezes, o servigo t2cnivo profissional especializado
e exaure na atividade ccnsultiva, sendo viavel a
execucgao através de outrerr. ”

Continuando: :
“Ja o inc. lll refere-se, prinieiramente, as atividades de
aplicagdo do conhecimenis sobre os fatos, visando a

? jn MEIRELLES, Hely Lopes. ('urso de Direito Administrativo. Malheitc:.
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extrair conclusdes e fornecer subsidios necessarios as
decisdes da Administragdo.”

E, complemientando, assevera:

“Em todos os casos, 0 ser. .o visa a instrumentalizar as
decisdes da Administragcdo, ministrando-lhe subsidios de
natureza técnica acerca das circunstancias relevantes
para uma decisdo.” 3

Portanto, a =ssessoria e consultoria lécnica estdo devidamente
formalizadas no inciso il do art. 13 da Lei n° §.666/93, nao restando qualquer
duvida nesse sentidgo.

v Que o servigo apresente determinada é;ingularidade - O servigo a
ser contratado possui a singularidade exigida para ser znquadrado como inexigivel.
A assessoria técnica para a execucdo de servigos licitatorios, possui toda uma
especificidade, pois é distinado a otimizar o andamert o dos servicos desenvolvidos
por esta Prefeitura, servicos esses que apresentam determinada singularidade,
como a assessoria no certame licitatério, acompanhar:iznto e defesa dos processos
de interesse do Munic’pio, além de muitos outros que tornariam a enumeragao
demasiadamente exte:siva. Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, por exceléncia,
esclarece-nos:

“A singularidade, como texitizimente estabelece a lei, €
do objetc do contratc: é .0 servico pretendido pela
Administracdo que €& singular, € ndo o executor do
servigo. Alids, todo profissional é singular, posto que esse
atributo & préprio da natureza humana.

Singular é a caracteristica cu objeto que o individualiza,
distingue dos demais. E a presenca de um atributo
incomum na espécie, diferanciador. A singularidade nao
esta associada a nogdo dz prego, de dimensdes, de
localidade, de cor ou de forriz ” 4

* in JUSTEN FILHO, Margal. (cinentdrios a Lei de Licitagdes e Contraiws Adminisirativos. Dialética.
4 0b. Cit.
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Nesse sentido, repetimos que o objeto da ccitratagcdo € deveras singular:
a assessoria técnica para a execugdo de servigos hciratorios, é demasiadamente
técnico e especifice, principalmente nesse ambito aqui tratado: destinada a
Prefeituras. A assessoriz no acompanhamento e defesa dos processos de interesse
do Municipio possui tctdo um rito diferenciado e um rAmite especial e, quica ate
poucos profissionais ::>nhegcam. Ademais, chega a ser inviavel o municipio,
porquanto alguns dos scivigos a serem executadas séo impares, dependentes de
alta especificidade técri:a para executa-los, tornaride-os, destarte, singulares, nao
permitindo, assim, cumparagdes, por serem, também, individualizados e
peculiarizados, de acorio com cada proiissional, sen:o que a empresa contratada
possui experiéncia nessé campo, por ja o ter realizaco anteriormente, por diversas e
incontaveis vezes, com rasuitados plenamente satisfatérios.

Novamente, trazemos a baila a problematice das Prefeituras. E-se preciso
ter experiéncia e conhecimento para se lidar com esse tipo de assunto. Portanto,
quanto & sua natureza singular, € a mesma indiscuii#2l, posto que o objeto, em
alguns dos casos, é de aracteristica Unica e peculiar, como a assessoria em gestao
publica e demais areas, nao obstante o imensuravel cunho social do mesmo,
refletido na qualidade d trabalho e seguranca das decisdes para os prefeitos. Vale
ressaltar, desta forma, vor oportuno, o entendimento d Margal Justen Filho acerca
do assunto:

- “A singularidade do obja{o- consiste, na verdade, na
singularidade {peculiaridae) do interesse publico a ser
satisfeito. A raiz da inexigitilidade da licitagdo reside na
necessidade a sar atendida ¢ ndo no objeto ofertado. Ou
sefa, ndo é o objeto que é singular, mas o interesse
publico concreto. A singula’idade do objefo contratado é
reflexo da especialidade do iriieresse publico.” 8

Devemos, &ntio, nesse ponto, para finalizar o tema, encarar a questao da
definicdo da singularidade dc objeto em dois pontos basicos e cruciais: ser
estabelecida exclusivariznte a luz do interesse pubiico e visar a realizagdo do bem
comum. E, assim, podeimos constatar, hialinamente, guz ambos se fazem presentes
no objeto da contratagéic, pois a assessoria técnica pnra a execugdo de servicos
licitatorios, possui, inegavelmente, interesse publico, 1o sentido de aperfeicoar e

5 Ob. Cit.
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respaldar as decisdes tomadas pelos gestores publicos, no caso em tela da Prefeita
de Malhada dos Bois, decisdes tais de interesse dos municipes, representados
pelos seus prepostos, no sentido de viabilizar projetos especificos (singulares) em
prol da comunidade e @m beneficio das camadas rrais carentes da populagéo,
otimizando a qualidade d= vida a proporcicnando meios para a geragcdo de emprego
e renda, destinados 20 bem de toda comunidade; portanto, o objeto e,
eminentemente, de intevesse publico e visa a realizag&o do bem comum, sendo
também, pelo exposto, singular.

> Que o servigo ndo seja de publicidaiic e divulgagdo — Ora, e de
uma clareza de doer nos olhos que o servigo aqui a s2r contratado ndo se trata de
publicidade e divulgacan, mas, sim, de assessoria técn.a, elencado no art. 13, Il da
Lei de Licitagdes e Contratos, dispensando-se, desta forma, maiores comentarios a
respeito, ante os comentarios acima ja dispensados ao assunto.

Referentes ao contratad<

» Que o proficsional detenha a habilitacae pertinente — Para a
realizacdo do objeto pretendido, a primeira exigéncia que se impde € que o futuro
contratado possua habiii:agao técnica. Uma vez que a ,ei se refere a servigo técnico,
a habilitacdo constitui-se na capacidade legal pata a realizagdo do servico,
atendendo aos requisitos legais no caso. O profiszonal a ser contratado, por
intermédio da empresa WIDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA — MARIA
DOS PASSOS SANT?S DIAS, possuem a necessidria habilitagdo, pertinente a
realizacdo dos servigos, conforme se pode atestar da sua Capacidade Técnica
conforme acostada. E, :omo se nao fosse suficiente, € racessario esclarecer, ainda,
que esse profissiona! sera o responsavel, diretamente,-i pela execugao dos servigos
que se propbe a empre:;"a a prestar, atendendo, portanto, o preceito disposto no art.
13, §3°da Lei n°. 8.666/93.

> Que o jprofissional ou empresa pissua especializagdo na
realizacdo do objeto prutendido — Para que se opere. leaitimamente, a contratagao
direta nos moldes aqui pretendidos, faz-se necessarjo, ainda, que o profissional ou
empresa possua ecsp:cializagdo na realizagdo co objeto pretendido. Essa
especiaiizacdo da-se pelo estudo ou desenvolvimenio especial de certa arte ou
ciéncia, de forma peiticularizada. E, novamente, contatamos que a MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS é possuidora ¢a mesma, pelas atividades de:ienvolvidas ao longo do seu

o o 10
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trabalho e intimamente -relacionadas com o objeto contratado, bem como pelas
agdes de seus profissionais. S&o muitos anos na prestagao desses servigos para
diversas Camaras e Prefeituras Municipais, apri‘iorando-se a cada ano, e
consolidando-se nc mercado de trabaiho como - uma empresa devidamente
reconhecida e notoria, que prima pela qualidade total de seus servicos. Para
arrematarmos a quest3o, trazemos a lume os ensirzmentos do Professor Jorge
Ulisses Jacoby Fernandes acerca do assunto:

“Enquanto a habilitagdo € um requisito objetivo,
demonstravel mediante documentacdo propria, a
especializagéo é de indole <ubjetiva, no sentido de ser um
atributo ligado ao agente, piofissional ou empresa e nao
possui forma legal pr:’:pri:ﬁ-, exclusiva, especifica de
documentagdo.” i

E, concluindo: -
“A especializagdo, como ir.ilica a propria palavra, se faz
no direcionamento, na busca do conhecimento e no
desenvolvimento de certa atividade.” ©

v Que a eupecializagdo seja notéria - Com relagdo a notoria
especializagdo, esta s¢ torna evidente mediante a cunstatagdo da realizagao de
inimeros servicos anteriores, cujos objetos eram idénticos aos aqui contratados, a
exemplo de assessoria ¢ consultoria para as mais diversas prefeituras e cdmaras, no
desenvolvimento de suas fungdes primarias, como auyiiar a Comissao de Licitagéo
e ao Pregoeiro, tirandc suas duvidas e até mesmo 3judando na Elaboragao dos
Editais, participagao de seus funcionarios em cursos de especializagdo, etc, sendo
esse palco mais que comprobatério e indispensaval a afericdo da capacidade
técnica e notoria especializagdo da MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA
TECNICA — MARIA DCS PASSOS SANTOS DIAS. Parafraseando o mestre Marcal,
acerca da notéria especializagao:

“A primeira exigéncia, enido, é o profissional a ser
contratado apresentar obislivamente as condigcoes de
. atender as necessidades da Administragdo. Tratando-se
de servicos técnicos-cierntificos especializados, o

5 Ob. Cit.
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exercicio dos servicos pres ssupbe, de ordinario, certos
requisitos formais. Assim, a conclusdo de cursos, a
participacdo em certos org<anismos voltados a atividade
especializada, o deservolvimento de  servigos
semelhantes em outras oportunidades, a autoria de obras
literarias (técnico-cientificas, :ze for o caso), o exercicio do
magistério superior, a premi:2¢ao por servigos similares, a
existéncia de apareihamentc especifico, a organizacéo de
equipe técnica, etc. Na: ha como circunscrever
exaustivamente as evidéncias dz capacitacao objetiva do
contratado para prestar ¢ zervigo. O tema dependera do

tipo e das peculiaridades do servico técnico cientifico,
assim como da profissédc. exercitada. No entanto, e
indispensavel a existéncia de evidéncia objetiva dessa
especializagao e capacitagio do escolhido.”

E assevera- ! _
“A notoria especializacdo consiste, entdo, nesse juizo
difuso acerca da qualificagac: do sujeito para desempenho
da atividade objeto da contratagédo.” 7

> Que a noidria especializagao esteja intimiamente relacionada com
a singularidade preteriiida pela Administracao -- Por fim, € facil de constatar que
a notoria especializagéc ca empresa contratada néc somente esta intimamente
relacionada com a singularidade pretendida, mas é parte integrante dessa
contratacdo. MDP COWNSULTORIA E ASSESSORiA TECNICA - MARIA DOS
PASSOS SANTOS DIAS possui notéria especializagéc relativa 8 assessoria tecnica,
como o proprio nont ji o diz e conforme ja demonsirado, e aqui sera contratada
para assessoria técnici em gestdo publica. O objeto singular buscado, nesse
desiderato de pleno interesse publico, € o mesmo da notoria especializagao.
Impossivel de se haver correlagdo mais intima! Para finalizar, o posicionamento de
Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“Por oportuno, insta Iossaltar que a notoria
especializagdo de futuro cc-iiratado deve estar associada
ao objeto pretendido pela Administragdo e ser suficiente

7 0b. Cit.
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para atender a singularidade imposta pelo interesse
publico™.

E finaliza: ‘
‘Deve haver sempre iriiria cormrelagdo entre a
especializagdo e a singuiaridacle do objeto.” 8

Outrossim, néio se poderia. em hipotese aigiuma, deixar de mencionar um
fator extremamente mportante, e essencial na 23colha da empresa para a
contratagdo: a confianga ros servicos executados! © £ssa se faz primordial, haja
vista que & esse grau clz confianga, depositado no contratado, que torna o servigo
executado singular, posio que esse seja realizado a sua maneira, propria, pessoal e
individualmente insuscitivel de comparagdes, considerando-se o alto teor de
subjetividade apresenlado na realizagédo de cada trabalho proposto, por
individualizado e peculiar a cada profissional que « realiza, sendo inegavel a
necessidade da confianga do contratante no executor dos servigos como motivo de
sucesso da sua gestdo; tanto assim o & que o proprio Tribunal de Contas da Uniao,
em sua Sumula n°. 264, assim entendeu:

‘A inexigibilidade de licitagio para a contratacdo de
servigos técnicos com pesscas fisicas ou juridicas de
notoria especializagdo somente € cabivel quando se
tratar de servigo de natureza singular, capaz de exigir,
na selegdo do execuivr de confianga, grau de
subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios
objetivos de qualificagéo inerentes ao processo de
licitagdo, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei n°.
8.666/1993.”°%

Vencidos os requisitos necessarios para uma contratacao direta nos
moldes do art. 25, |l da [.ei n°. 8.666/93, vejamos, agora, as condi¢gbes formais para
a composicdo do processo de inexigibilidade de licitag&o.

1 - Razado da escolha do fornecedor ou executante - A escolha da
empresa MDP CONSULfORIA E ASSESSORIA TECHICA - MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS nao foi contingencial. Prende-se ao iato de que ela se enquadra,
perfeitamente, nos disgositivos enumerados na L= de Licitagbes e Contratos,

8 Ob. Cit.
9 Simula n® 264/2011 - TCU
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consoante o ja exaustivamente demonstrado acima, como conditio sine qua non a
contratacéo direta. E n#o somente por isso; € empresa detentora de profissionais
experientes, capacitados & gabaritados para o service pretendido, que € de interesse
publico e visando a reaiizagdo do bem comum, com zmpla experiéncia nessa area,
possuindo intima relacas com o objeto que aqui se centratado, sendo, desta forma,
indiscutivelmente, a mais indicada. Cabe, ainda, reiteiar que o servigo aqui a ser
contratado encontra accihida na Legislagao de Licitagdzs e Contratos, em seu artigo
13, inciso lll.

2 - Justificativa do prego — Para que algo :2ja compativel com outro, é
preciso que haja uma coexisténcia harmoniosa entre¢ ambos no mundo comum;
assim, para que um preg o seja compativel com o de marcado, € preciso que exista,
pelo menos, outra empiasa, de mesmo porte e capac,made que preste, exatamente,

' 0 mesmo servico e apresente um preco similar ao primeiro. No caso da MDP

CONSULTORIA E AS:HESSORIA TECNICA - WARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS., alguns dos servicos prestados sdo Unicos e @3p=cializados, ndo cabendo,
portanto, comparativos, verificados, faciimante, pela unicidade e individualidade dos
servicos a serem prestados, tornando seus pragos, pela ndo coexisténcia,
impossiveis de comipariigdo, em virtude da especificiaace, dos profissionais, e nao
pelo valor, entretanid precos justos, dentro de param:tros aceitaveis e no mesmo
patamar dos pregos praticados por outras empresas, de acordo com consulta verbal
realizada. Ademais, ¢ servico a ser executado < impar e depende de alta
especificidade técnica para executa-lo, tornando-o sirgular, nao permitindo, assim,
comparacdes, por ser, tzmbém, individualizado e pecuiizrizado, de acordo com cada
profissional que o reaiii’e, pois, como bem obtemperz:- o Prof. Jorge Ulisses, “todo
profissional é singular, posto que esse atributo é pidprio da natureza humana’,
sendo que os profissionais a serem contratados, por intermédio da MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS possuem conhecirizento profundo nesse can:po, '2vando-se em consideragao
a sua vasta experiéncia: Ademais, os precos apreceniados pelos servigos a serem
prestados encontram-se dentro de parametros aceiiéveis e de acordo com os
praticados no mercado.

Reponta extieme de duvidas, portanto, :1ue a situacdo que se nos
apresenta, conforme aqui exaustiva e extensivamente demonstrada &, tipicamente,
de Inexigibilidade de Licitagdo. E, nesse diapaséo, ¢-se permitido ao administrador
afastar-se da licitagao, rnediante a relevancia do inter«:sse publico, do bem comum e
da altivez dos bens aqui tutelados. Afinal, a Constituicdo tutela outros principios,

‘14
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além do da igualdade. Fara respaldar esse entendimeriis, trazemos a baila as ligoes
do Tribunal de Contas d= Unigo:

" “(...) o Administrador deve, i'a situagéo do inciso Il do art.

25, escolher o mais adequi-ico a satisfagdo do objeto. O
legislador admitiu, no caso, 4 existéncia de outros menos
adequados, e colocou, portaiito, sob o poder discricionério
do Administrador a escolha co contratado, sob a devida e
indispensavel motivagéo, iixlusive quanto ao prego, ao
prazo e, principalmente, o asoecto do interesse publico,
que devera estar acima «¢ q.zlquer outra razdo.” 10

Por fim, n&o f@halmente, diante da fundamenragao fatico-juridica, e:

CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagdo dos
aludidos servigos, face a necessidade precipua do Poder Publico em manter a
organizagdo do setor de Licitagdo e Contratos, através de um efetivo
acompanhamento dos processos licitatérios e adminisiiitivos.

CONSIDERANDO, que a inviabilidade de iicitagdo, ocorre diante da
impossibilidade técnice de competigdo, e na realidaije € uma das hipoteses de
excepcionalidade a regra que se refere o Art. 3°, da Lei n° 8.666/93, da qual se
obriga a Administragéo iblica de sempre licitar. '

CONSIDERANDO, que a Empresa MDP CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNIC/ - MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS, possui em seu
quadro associativo Sra Tatiane de Jesus Almeida & Cristiane Tavares de Almeida
cuja experiéncia na seara de assisténcia a gestao puhhca é reconhecida em todo o
Estado de Sergipe.

CONSIDERANDO, que pelas dificuldades impostas pelo modelo
econdmico atual, o Municipio de Malhada dos Bois nédo teve a oportunidade de
organizar os seus servizos de assessoria em Liciicgdes e Contratos com o seu
proprio pessoal, seja pela falta de qualificagéo profissionial, seja pela rapida evolu¢éao
da legislacdo que <=u abate diariamente sobre a Administracao Municipal,
requerendo, destarte, a axisténcia de uma perfeita ¢ szudavel assessoria completa,

10 Acorddio 204/2005 — Plendrio : TCU
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e que transmita a seguranga para a Municipalidade, atraves da sua confiabilidade
operacional. Assim, se v& na preméncia da contratacéo de servigos técnicos, onde
no universo do Estadc de Sergipe, a empresa, através de seu corpo técnico se
configura com o conceito de notéria especializacan pelos relevantes servigos que
vém prestando a diversos Municipios e Camaras Muniipais do nosso Estado.

CONSIDERADO, que a Empresa MDP CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECN!CA ~ MARIA DOS PASSGS SANTOS DIAS preenche os
requisitos exigidos no ‘paragrafo acima transcrite, conforme se depreende da
documentacgdo que acormpanha e instrui a presente justificativa.

CONSIDERAWNDO, que os equipamentos utilizados pela citada empresa,
atendem, completamerie, as necessidades da exe;"ugéo dos nossos servigos,
notadamente por possuii" profissionais em seu corpo te:nico, justamente para prestar
a seus clientes um sexvi¢o diferenciado e aitamente gualificado.

CONSIDERANDO, que a Empresa MDP CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA — MARIA DOS PASSO& H$ANTOS DIAS conserva um
comportamento ético exemplar e um bom entendimeni com os 6rgacs publicos que
se relacionam com este Municipio.

CONSIDERAKDO, face os motivos acimaeiericados, que a Empresa
MDP CONSULTOR!A ‘E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS, no campo da sua especialidatde, preenche os requisitos
estabelecidos no Art. 25, § 1°, do Estatuto Fedeial zias Licitagbes e Contratos
Administrativos. :

CONSIDERARNDO, pcr derradeiro, que o prsi;o contratual a ser pactuado,
encontra-se compativel. com o praticado no ambiin: da Administragdo Publica
Municipal, em se tratando de profissionais desta categcria, conforme pesquisa verbal
de precos, realizada vnor esta Comissdo junto a cutros profissionais do ramo
pertinente ao objeto a ser contratado, tendo a Emprasa MDP CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA — MARIA DOS PASSOS S:NTOS DIAS, sempre obtido
preco inferior ao praticaco pelas outras empresas e/ou ne3soas fisicas.

Finalmente, g:brém nao mencs important:, ex posistis, opina a Comissao
Permanente de Licitagiio da Prefeitura Alegre de Se pela contratagao direta dos
servicos da Proponente — MDP CONSULTORIA . ASSESSORIA TECNICA -

16
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MARIA DOS PASSOS £ANTOS DIAS. —sem o prec'e'i'jllente Processo Licitatério, ex
vido art. 25, Il, c/c art. 13, Ill e §3° e art. 26, paragrafo {rico, Il e lll, todos da Lei n°.
8.666/93, em sua atual :edacé&o.

A Exceleniissima Senhora Prefeita de Malhzda dos Bois, para apreciacéo
e posterior ratificacdc desta Justificativa, que «a& espeque ao Processo de
Inexigibilidade de Liciticdc n°. 03/2023, apés o auz devera ser publicada na
imprensa oficial, conis condigdo de eficacia, em obediéncia ao caput do artigo 26 da
mesma norma juridica sus aludida. *

Malhada dos Bois f‘SE, 26 de JANEIRO de 2023

l/d..\‘\ ;ZQ_, i
VALDICE CINHA ARAUJO S(sU?A
Presidente da CPL

I[L | \&MVJ\JM @:nmb\g%o

S B.COS SANTOS ED!RANILSON BARROS SANT
da CPL _ Membro da CPL

RUDSON MESS
Secret

Ratifico a presenie Justificativa e, por
conseguinte, aprovo o procedimento. Publique-
se. :

Em de . de 2023.

VARIA S DOS 3ANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
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EXTRATO DE PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne. 03/2023

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE,
ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO
LICITAGOES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS

BOIS.

CONTRATADA: MDP CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS
SANTOS DIAS -CNPJ: 37.239.938/0001-79 -
ENDERECO: AV JOSE LVES DE ANDRADE, 28 -
CENTRO - PEDRINHAS -SE- CEP: 49.350-000.
VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE E SET MIL

REAIS).
PRAZO: 12 (doze) meses.
Paragrafo unico - O prazo contratual acima

mencionado podera ser, excepcionalmente, prorrogado
na ocorréncia das hipoteses previstas nos incisos do
art. 57, §1° da Lei n°. 8.666/93.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA

DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 — ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS;
Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servigos de Consultoria
Fonte de Recurso: (1500)

BASE LEGAL: Art. 25, |l, c/c art. 13, lll e art. 26,
paragrafo unico, Il e lll, todos da Lei n°. 8.666/93.

Malhada dos Bois/SE, 27 de JANEIRO de 2023.

VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
PRESIDENTE DA CPL
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CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as ain’buigﬁes desta Comissac

Permanente de Licitacdo e as disposi¢des do art. 26 da Lei n°. 8.666/93, o Extrato
da Justificativa de Inexigibilidade de Licitacdo n° 03/2023, cujo objeto & a
PRESTAGAO DE SER\JIQOS DE ASSESSORIA E Ct)NSULTORIA TECNICA NA

- AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E (zﬂESTAO NOS PROCESSO
LICITAGOES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA
' SOCIAL DO MUNICiPIO DE MALHADA DOS BOIS, foi afixado no Quadro de
Avisos desta Prefeitura, em local visivel ao publico, a partir desta data, para

conhecimento de todos.

O referidc & verdade!
Malhada dos Bois/Se, 27 de JANEIRO de 2023.

VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
PRESIDENTE DA CPL
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA —

~SOCIAL DE MALHADA DCS BOIS -
FMAS *

EXTRATO DE CONTRATO N
| 07/2023

PROCEDIMENTO LICITATORIO: Inexigibilidade n°. 03/2023.
OBJETC: PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA OE CONTROLE,
ACOMPANHAMENTO E GESTAO NCS$ PROCESSO
LICITACOE!S E CONTRATOS PARA O FUiNOO MUNICIPAL
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS
BOIS. j

CONTRATADA: MDP CONSULTORIA E: ASSESSORIA
TECNICA -- MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS - ME.
VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL).
PRAZO: 12 (doze) meses. ]

CLASSIFICACAQO ORCAMENTARIA:

U0: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
MALHADA [OS BOIS A

Atividade: 08.244.0012-6362 — ASSISTENCiA SOCIAL - FMAS;
Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servivos de Consultoria
Fonte de Recurso: (1500)

Mzalhada dos Bois/SE, 01 de Feveareiro de 2023.

r "“

/ 3\
MARIA HALINE | 0S SANTOS
SECRETARiA MUh!l"ICIPALI;DE ASSISTENCIA SGCIAL - FMAS
N
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CONTRATO N°. XX/2023

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE MALHADA DOS BOIS, E A EMPRESA MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA -
MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS,
CONFORME ADIANTE.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE MALHADA DOS BOIS,
ESTADO DE SERGIPE, CNPJ: 14.531.150/0001-36 doravante denominada
CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito publico, neste ato, representada por seu
titular a Sr.2 MARIA HALINE JESUS DOS SANTOS, brasileira, maior e capaz, Secretaria
Municipal de ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, do outro lado a Empresa: MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
CNPJ: 37.239.938/0001-79, ENDERECO: AV JOSE LVES DE ANDRADE, 28 — CENTRO
— PEDRINHAS -SE- CEP: 49.350-000, doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo seu Sécio Administrador a Sr°. MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, inscrito no CPF n°. 000.300.135-00, tém justo e acordado entre si o presente
Contrato de Prestacdo de Servicos, de acordo com as disposigdes regulamentares
contidas na Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes, mediante clausulas

e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

Constitui objeto deste termo contratual a PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS
PROCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOISISE, de acordo com as especificagbes

constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo de Referéncia, e proposta do Contratado,
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S e
que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n°.

8.666/93, independentemente de suas transcrigdes.

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciara sua vigéncia na data de sua assinatura e
prevalecera por um periodo de 12 (doze) meses.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinagbes da Lei n° 8.666/93 e suas
alteracdes, e as Exigéncias e Condicdes Gerais de Licitagdo, modalidade INEXIBILIDADE.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor mensal a importancia de R$ 2.250,00 (DOIS
MIL DUZENTOS E CINEUNTA REAIS), totalizando um valor global de R$ 27.000,00 (VINTE
ESETE MIL REAIS).

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente de acordo com a prestacdo do servigo,
mediante apresentagao dos seguintes documentos:

| - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura;

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentacéo da
Certiddo de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, expedida
pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n°. 1.751/2014 de
02/10/2014, Estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS;

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura
Municipal de Malhada dos Bois efetuara o pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentacdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA — DOS PREGCOS E DO REAJUSTAMENTO

Os precos serao fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situagéo
excepcional previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Acompanhamento e informacéo na transparéncia, dos FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL,

b) Acompanhamento e informacdes nos diarios DOM; DOU e TCE;
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CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com s,



c) Acompanhamento diario dos informes das licitagdes, inexigibilidade, dispensas e
tomadas de Precos ao TCE, através do SAGRES;

d) Controle e elaboracdo de Mapas de apuracio e Precos;
e) Controle e acompanhamento da emissdo das Ata de Registro de Precos;

f)Acompanhamento presencial durante as sessdes de licitacdo, quando solicitado
pela Comissao;

g) Reformular os processos de acordo com a nova Lei de Licitagbes e Contratos, Lei
14.133/21.

h) Prestar os servicos profissionais constantes da clausula primeira deste
instrumento e na forma exigida para sua execucao;

i)Manter, durante toda a execucdo do contrato, as obrigacdes inicialmente
pactuadas;

j)Selecionar e preparar rigorosamente os empregados que irdo prestar os servigos;

k) Enviar um profissional aoc municipio pelo menos 02 (duas) vezes por semana,
visando o acompanhamento nas elaboragdes dos Editais e inclusive em seus
fechamentos;

l)Acompanhar sempre que forem necessarias as aberturas dos processos licitatorios,
visando da seguranga a toda comisséao de licitagao;

m) Assessoria nos langamento e manutengdo das licitagdes em sistema préprio do
municipio;
n) Atender as ligagcbes da comissac sempre que precisar tirar duvidas sobre

processos licitatérios;

o) Realizar reunides frequentes com toda a comissdo envolvida nos processos
licitatérios para debates de assuntos polémicos, como também em carater
especifico;

p) Atualizar toda a equipe sempre que houver mudangas nas legislagdes
competentes relacionadas a processos licitatérios, inclusive nas exigéncias
voltadas ao TCE (Tribunal de Contas do Estado de Sergipe).

CLAUSULA SETIMA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar
seus servicos dentro das normas deste Contrato;
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b) Acompanhar e fiscalizar a execu¢éo dos servicos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestacdo dos servicos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista na Lei n°. 8.666/93;

c) Efetuar os pagamentos a contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitacdo correra por conta da dotacio
orgamentaria, constantes do orcamento financeiro de 2023;

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 — ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS;

Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servicos de Consultoria

Fonte de Recurso: (1500)

CLAUSULA NONA — EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestacdo de servicos oriundos deste termo serd realizada na sede da
Prefeitura junto a Comisséao de licitagdo do Municipio.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO

A CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de interpelacéo
judicial ou extrajudicial e de qualquer indenizagdo, nos seguintes casos:

a) O n&o cumprimento ou o cumprimento irregular de clausulas contratuais, por
parte do CONTRATADOQO;

b) Razdes de interesse publico ou na ocorréncia das hipéteses do art. 78 e 79
da Lei de LicitacGes;

c) A ocorréncia de caso fortuito ou de forgca maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execucao do Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecucéo total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfeicido ou mora
na execugdo, inadimplemento e ndo veracidade das informagdes prestadas, a CONTRATANTE
podera garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a extensdo da falta, as
seguintes penalidades:

a) adverténcia;

b) suspenséo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar
com a Administracdo, por prazo nao superior a dois anos;
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c) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a
Administragdo pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangdo aplicada com base
na alinea anterior.

d) multa correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do valor da sua
proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MULTA
A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugdo do presente termo,
implicara no pagamento de multa na razdo de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato s&o independentes
entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente.

Para qualquer acdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de Sao Joao/SE, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de
igual teor e para um so6 efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam surtir
0s seus juridicos e legais efeitos.

Malhada dos Bois (SE), XX de XXXXXXXXX de 2023.
»

NE JESUS DOS SANTOS
PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ONTRATANTE

MARIA
SECRETARIA

MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA
MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

CPF N°.

CPF N°.
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Oficio 09/2023

Malhada dos Bois/SE, 30 de JANEIRO de 2023.

Senhor Procurador,

Em %atendimento ao preceito disposto no art. 38, inciso VI e
seu paragrafo unico, d'=z Lei 8.666/93, estamos encaminhando para analise e
Parecer dessa Procuradoria, processo referente a Inéx"igibilidade de Licitagao,
com a Justificativa com'petente, e respectiva minuta de Contrato, visando a
PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA
NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS
PROCESSO LICITAGGES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE.

Atenciosamente,

VALDICE CINHA ARAUJO SCUZA
PRESIDENTE DA CPL

Att:

Dr. Dr. Manoel Francisco Dinizio Neto
Procurador Juridico do Municipio de
Malhada dos Bois/SE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADA DOS BOIS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

N© 03/2023 | DATA 24.01.2023
REFERENCIA INEXIGIBILIDADE n© 002/2023-FMAS
DESTINATARIO COMISSAO DE LICITAGAO
OBJETO CONTRATO PARA A PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO|
E GESTAO NOS PROCESSOS DE LICITACOES E CONTRATOS PARA O
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, NESTE MUNICIPIO DE
MALHADA DOS BOIS/SE.

PARECER JURIDICO

A Procuradoria Geral do Municipio de Malhada dos Bois/SE, por
meio deste signatario, fora provocada para apresentar parecer juridico concernente a
contrato para a prestagao de servicos de assessoria e consultoria técnica na drea de
controle, acompanhamento e gestdo nos processos licitagdes e contratos para o
Fundo Municipal de Assisténcia Social, neste Municipio de Malhada dos Bois/SE.

A referida proposta encontra fundamentagao de justificativa de
sua Contratagdo nos termos do art. 25, II da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993.

Configura-se a inexigibilidade de licitagdo quando for viavel a
-~ competigao conforme a ligdo do reconhecido e renomado administrativista Marcal
Justen Filho, in verbi:

"Da-se a inexigibilidade de licitacdo quando for inviavel
a competicao. O conceito de inviabilidade de competicao
ndao foi explicitado pela lei, retratando intencional
amplitude de abrangéncia. Todas as situagdoes que
caracterizam a inviabilidade de competicio podem
propiciar a auséncia de licitacdo e a contratacdo direta.
A lei remete a verificacdo das circunstancias de fato,
reconhecendo implicitamente a impossibilidade de
elenco exaustivo e adotado aprioristicamente”.

O dispositivo legal plurimencionado dispde:
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Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver
inviabilidade de competicdo, em especial:

(.-

IT - para a contratacao de servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializacio,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacgdo;

O ilustrado Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de
S&o Paulo Prof. Antonio Roque Citadini orienta:

“Seu trabalho e seu nivel de conhecimento permitem a
Administracdao considerar, de inicio, que estes poderdo,
de forma adequada, satisfazer plenamente aos objetivos
do contrato. Ha que ser, para tanto, profissional ou
empresa bem sucedidos, credores de bom conceito na
area profissional, de forma que suas credenciais
tranquilizem o gestor piblico quanto a capacitacido para
desempenhar tal tarefa”. Antdénio Roque Citadini, in
Comentarios e Jurisprudéncia dobre a Lei de Licitacdo Publico -
23 edicdo. Pag. 202.

Destarte, o procedimento da licitacdo se torna inexigivel por
singularidade do objeto em vista da impossibilidade de julgamento objetivo.

Portanto, a singularidade dos servigos retrata atividade
personalissima, o que inviabiliza uma comparagdo de modo objetivo. Eis a magistral
inteligéncia do insigne Margal Justem Filho:

"Por isso quando a contratacdo envolver servicos
técnicos cientificos, especializados (especialmente
daqueles indicados no art. 13), podera fazer-se
diretamente, independentemente de procedimento
formal licitatorio” (Margal Justem Filho, obra citada, pag.
264).

Destarte, a contratagdo em apreco pode ser realizada de forma
direta, em virtude da inexigibilidade prevista no artigo 25, II, da Lei 8.666/93,
por ser destinada a contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos
com notoria especializagdo.




Ex positis, diante de toda fundamentacdo ut supra
alinhavada, opinamos favoravelmente 3 contratagao.

ESTE PARECER E MERAMENTE OPINATIVO.

E o nosso parecer, S.M.J.

Malhada dos Bois/SE, 24 de janeiro de 2023.

MANOEL FRAN®ISCO DINIZIO NETO
Procurador Geral do Municipio
OAB/SE 10.871
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ESTADO DE SERGIPE

CONTRATO N°. 05/2023

TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS, QUE ENTRE S| CELEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FMAS DE MALHADA DOS BOIS, E A EMPRESA
MDP CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA
- MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS,
CONFORME ADIANTE.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE MALHADA DOS BOIS,
ESTADO DE SERGIPE, CNPJ: 14.531.150/0001-36  doravante denominada
CONTRATANTE, pessoa Juridica de direito publico, neste ato, representada por seu
titular a Sr.» MARIA HALINE JESUS DOS SANTQS, brasileira, maior e capaz, Secretaria
Municipal de ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, do outro lado a Empresa: MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA - MARIA DOS PASSOS SANTOS DIAS
CNPJ: 37.239.938/0001-79, ENDEREGCO: AV JOSE LVES DE ANDRADE, 28 - CENTRO
— PEDRINHAS -SE- CEP: 49.350-000, doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo seu Socio Administrador a Sr*. MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, inscrito no CPF n°. 000.300.135-00, t&m justo e acordado entre si o presente
Contrato de Prestagdo de Servigos, de acordo com as disposi¢des regulamentares
contidas na Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragbes, mediante clausulas

e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO E PRAZO CONTRATUAL

e e L e ol il

Constitui objeto deste termo contratual a PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE, ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS
PROCESSO LICITACOES E CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FMAS DO MUNICIPIO DE MALHADA DOS BOIS, de acordo com as especificagdes

constantes da Inexigibilidade de Licitagdo, seu Termo de Referéncia, e proposta do Contratado,

7 X \
/ \
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que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lej n°.
8.666/93, independentemente de suas transcrigdes,

PARAGRAFO UNICO - O presente contrato iniciara sua vigéncia na data de sua assinatura e
prevalecera por um periodo de 12 (DOZE) meses.

CLAUSULA SEGUNDA - VINCULACAO AO EDITAL

O presente contrato vincula-se as determinagGes da Lei n°. 8.666/93 e suas
alteragGes, e as Exigéncias e Condicbes Gerais de Licitagdo, modalidade INEXIBILIDADE N°
02/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

O presente Contrato tem como valor mensal a importancia de R$ 2.250,00 (DOIS
MIL DUZENTOS E CINEUNTA REAIS), totalizando um valor global de R$ 27.000,00 (VINTE E
SETE MIL REAIS).

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado mensalmente de acordo com a prestagdo do servico,
mediante apresentacgao dos seguintes documentos:

I - Nota(s) Fiscal (is), atestada e liquidada pela Prefeitura:

Il - Prova de regularidade junto as Fazendas Federal mediante a apresentacdo da
Certiddo de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e 4 Divida Ativa da Uniao, expedida
pela Secretaria da Receita Federal, conforme Portaria Conjunta PGFN/SRF n°. 1.751/2014 de
02/10/2014, Estadual e Municipal, CNDT e ao FGTS:

Havendo disponibilidade financeira e cumpridas as formalidades, a Prefeitura
Municipal de Malhada dos Bois efetuars O pagamento das faturas até o décimo dia util da
apresentagdo das mesmas na Tesouraria da Prefeitura.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRECOS E DO REAJUSTAMENTO

Os pregos serdo fixos e irreajustaveis durante sua vigéncia, salvo situagio
excepcional previsto em lei.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Acompanhamento e informacéo na transparéncia, do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS:

Y
7N

b) Acompanhamento e informagses nos diarios DOM; DOU e TCE; ‘ !

/
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b) Acompanhar e fiscalizar a execucao dos servigos contratados, bem como atestar
nas notas fiscais e faturas, a efetiva prestagdo dos servicos, por meio de
representante especialmente designado, na forma prevista na Lei n°. 8.666/93;

c¢) Efetuar os pagamentos & contratada;
d) Aplicar a contratada as penalidades regulamentares e contratuais.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAQ ORCAMENTARIA

A despesa decorrente do objeto desta licitagdo correra por conta da dotagao
orgamentaria, constantes do orgcamento financeiro de 2023:

UO: 9121- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS
Atividade: 08.244.0012-6362 — ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS:

Elemento de Despesas: 3390.35.00 — Servigcos de Consultoria

Fonte de Recurso: (1500)

CLAUSULA NONA - EXECUCAO DOS SERVICOS

A Prestagido de servigos oriundos deste termo sera realizada na sede da
Prefeitura junto & Comiss&o de licitagao do Municipio.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA E RESCISAQ

A CONTRATANTE podera rescindir o Contrato, independente de interpelagéo
judicial ou extrajudicial e de qualquer indenizagéo, nos seguintes casos:

a) O nao cumprimento ou o cumprimento irregular de clausulas contratuais, por
parte do CONTRATADO;

b) Razbes de interesse publico ou na ocorréncia das hipéteses do art. 78 e 79
da Lei de Licitagoes;

c¢) A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente_comprovada,

impeditiva da execugao do Contrato. ("

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES TN

Pela inexecugao total ou parcial do objeto deste Contrato, erro, imperfeicd mora
na execugao, inadimplemento e néo veracidade das informagées prestadas, a CONTRATANTE
podera garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO, segundo a extensdo da falta, as
seguintes penalidades:

a) adverténcia:

b) suspensdo temporéria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar
com a Administrag&o, por prazo ndo superior a dois anos:

¢) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - e-mail: prefeituramalhadadosbois@gmail.com

P



e
SE67  ESTADO DE SERGIPE i ‘”FLNQ i
% % . FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA s t—

=7 SOCIAL — FMAS MALHADA DOS BOIS

D i 3 RO S agw AL
- ,,*_":fn?~5:¥ ._{._ -

c) Acompanhamento diario dos informes das licitagdes, inexigibilidade, dispensas e
tomadas de Pregos ao TCE, através do SAGRES:

d) Controle e elaboraczo de Mapas de apuragdo e Pregos:
e) Controle e acompanhamento da emisséo das Ata de Registro de Precos;

f)Acompanhamento presencial durante as sessOes de licitagdo, quando solicitado
pela Comisséo;

g) Reformular os processos de acordo com a nova Lei de Licitagdes e Contratos, Lei
14.133/21.

h) Prestar os servicos profissionais constantes da clausula primeira deste
instrumento e na forma exigida para sua execucao;

i)Manter, durante toda a execucdo do contrato, as obrigagdes inicialmente
pactuadas;

j)Selecionar e preparar rigorosamente os empregados que irdo prestar os servicos:

k) Enviar um profissional ao municipio pelo menos 02 (duas) vezes por semana,
visando o acompanhamento nas elaboragées dos Editais e inclusive em seus
fechamentos;

[)Acompanhar sempre que forem necessérias as aberturas dos processos licitatérios,
visando da seguranca a toda comissdo de licitagdo;

m) Assessoria nos langamento e manutengdo das licitagdes em sistema préprio do
municipio;
n) Atender as ligagbes da comissdo sempre que precisar tirar duvidas sobre

processos licitatérios;

0) Realizar reunides frequentes com toda a comissdo envolvida nos processos
licitatorios para debates de assuntos polémicos, como também em carater
especifico;

p) Atualizar toda a equipe sempre que houver mudangas nas legislagdes
competentes relacionadas a processos licitatérios, inclusive nas exigéncias
voltadas ao TCE (Tribunal de Contas do Estado de Sergipe).

CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempénhar
seus servicos dentro das normas deste Contrato;

Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE
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reabilitagdo perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento 3
Administragéo pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da san¢&o aplicada com base
na alinea anterior,

d) multa correspondente a 0,5% (zero virgula cinco por cento) do valor da sua
proposta.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA MULTA
A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execuc¢ao do presente termo,
implicaré no pagamento de multa na razao de 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO

PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste Contrato s3o independentes
entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente,

Para qualquer agdo decorrente deste contrato, fica eleito o foro Distrital de Malhada
dos Bois/SE da Comarca de Cedro de Sao Jodo/SE, com exclusdo de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de
igual teor e para um sé efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possam surtir
0s seus juridicos e legais efeitos,

Malhada dos Bois (SE), 01 de FEVEREIRO de 2023.

AN
MARIA HALEWDOS SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL D ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
RATANTE

MDP CONSULTO S$ESSORIA TECNICA
MARIA SSOP SANTOS DIAS
CONT ADA
TESTEMUNHAS:

fgm‘mm#ﬁa 7, 5‘«/1% CPFN°._5S6. /Y 9. UBS .87

cPFNe. pBY- 064 -85 -1

"Rua C, n°. 12, Conjunto Maria Rosa da Silva - CEP 49.940.000 — Malhada dos Bois - SE -
CNPJ - 13.115.993/0001-99 - c-mail: prefcituramalhadadosbois@gmaii.com



ESTADO DE SERGIPE i
%~FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
+-SOCIAL DE MALHADA DOS BOIS - FMAS

CERTIDAO

Certifico que, em cumprimento as atribuicbes desta Comisséo
Permanente de Licitacdo e as disposigdes do art. 61, paragrafo unico, da Lei n°.
8.666/93, o Extrato do Contrato n°. 07/2023, decorrente da Inexigibilidade de
Licitacdo n°. 03/2023, celebrado entre esta Prefeitura e a empresa MDP
CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA — MARIA DOS PASSOS SANTOS
DIAS, cujo objeto é a Contratacdo de Empresa DE PRESTAGCAO DE SERVICOS
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE CONTROLE,
ACOMPANHAMENTO E GESTAO NOS PROCESSO LICITACOES E
CONTRATOS PARA O FUNDO MUNICIPAL E ASSISTENCIA SOCIAL DO
MUNICiPIO DE MALHADA DOS BOIS/SE, foi afixado no Quadro de Avisos desta
Prefeitura, em local visivel ao publico, a partir desta data, para conhecimento de

todos.

O referido é verdade!

Malhada dos Bois/Se, 01 de FEVEREIRO de 2023.

’ISZKO}\. Ssuza

VALDICE CINHA ARAUJO SOUZA
PRESIDENTE DA CPL
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